ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 3 июня 2024 года 

Ингодинский районный суд г. Читы в составе: 

председательствующего судьи Рудевич Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Базарбаниной Ж.Ж., 

с участием государственного обвинителя Куценко А.Г., 

подсудимого ФИО21, 

его защитника-адвоката Оганесова Г.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Мухамеджанова Аббоса, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 трижды совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО17 №1, осужденный ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу, являясь лицом, употребляющим наркотические средства каннабисной группы, обладая навыками их изготовления, ранее неоднократно судимый, имея криминальный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, широкий круг знакомых среди лиц употребляющих наркотические средства и нуждающихся в них, обладая организаторскими способностями, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решил создать устойчивую организованную преступную группу из числа своих родственников и знакомых, с которыми находился в доверительных отношениях, являющихся потребителями наркотических средств каннабисной группы и нуждающихся в них, то есть близких ему по мировоззрению и склонных к совершению преступлений, для совершения систематических, многократных незаконных сбытов наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах максимально широкому кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

При этом ФИО17 №1 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления таковой рассчитывал при минимальных затратах, на получение постоянного материального дохода в виде денег, а также наркотических средств для личного употребления на протяжении длительного времени. 

ФИО17 №1 определив себе роль по созданию и руководству организованной группы, вовлечению в преступную деятельность ее участников, разработал план и схему деятельности организованной группы, согласно которым участники, действуя в соответствии с его указаниями и под его непосредственным контролем, должны были обеспечить сопровождение и безопасность транспортировки партий наркотического средства каннабиса (марихуана) с мест сбора из Республики Бурятия, Ш., 

<

адрес>ов, 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, предоставление помещений для изготовления и хранения партий наркотических средств, их непосредственный сбыт и приискание покупателей наркотических средств. 

Осуществляя задуманное в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17 №1 находясь в 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, будучи осведомленным о том, что его родственники ФИО2, ФИО3, ФИО4, знакомые М. А., А. П.И. и ФИО5 имеют обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство каннабисной группы, употребляют наркотические средства каннабисной группы, но при этом испытывают материальные трудности при их приобретении, предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах потребителям в 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, в составе организованной группы под его руководством. 

В качестве вознаграждения ФИО17 №1 определил ФИО2, ФИО3, ФИО4, Мухамеджанову Аббосу, ФИО6 и ФИО5 часть денежных средств, вырученных от продажи каждой партии наркотического средства по завышенной ими цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, при этом определив стоимость каждого продаваемого 1 грамма (1 сантиметра кубического) наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) 

<

данные изъяты>, с последующим её повышением в процессе преступной деятельности до 

<

данные изъяты> за 1 грамм (1 сантиметр кубический) наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло). 

ФИО2, осужденный приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осужденный приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, А. П.И., освобожденный от уголовной ответственности апелляционным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ на основании с. 78.1 УК РФ, не позднее ДД.ММ.ГГГГ и ФИО5, осужденный приговором 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицами употребляющими наркотические средства каннабисной группы, имеющие широкий круг знакомых лиц, нуждающихся в его употреблении, находясь в 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, оценив для себя возможный доход и иную прибыль в виде эквивалента наркотического средства для собственного употребления, от реализации наркотических средств, нуждающиеся в их постоянном употреблении, преследуя цель получения наркотического средства для личного употребления и материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, добровольно вступили в организованную группу, под руководством ФИО17 №1 и с указанного периода приискивали покупателей наркотического средства из числа своих знакомых, непосредственно сбывали им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по договорной цене, установленной ФИО17 №1, то есть от 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм (1 сантиметр кубический) наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), получали от покупателей за наркотическое средство деньги, часть из которых в размере указФИО17 №37 Н.Н., передавали из рук в руки последнему, либо переводили на указанные им банковские карты, а часть превышающую сумму указанную ФИО17 №1 оставляли себе или тратили на приобретение наркотических средств для собственного употребления. 

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО21, А. П.И. и ФИО5 непосредственно привлеченные самим ФИО17 №1 характеризовалась устойчивостью, обусловленной тесными доверительными отношениями, признанием руководства ФИО17 №1 и подчинением ему в процессе преступной деятельности, стабильностью состава организованной группы, согласованностью и соорганизованностью действий при совершении нарко-преступлений, активным взаимодействием ее членов, неоспоримым выполнением своих функций, постоянством форм и методов при совершении действий по сбыту наркотических средств, мобильностью, информированностью руководителя группы о действиях ее участников, активно использовавших средства сотовой связи, осознанием себя участниками организованной группы, общности и реализации преступных целей, для которых она была создана, в связи с чем, сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников. Перечисленные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством ФИО17 №1, осознавали общность целей (совершение особо тяжких преступлений) для получения финансовой и иной выгоды.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности основы ее состава в лице ФИО17 №1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, Мухамеджанова Аббоса, ФИО6 и ФИО5, длительным периодом деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств.

ФИО17 №1 была разработана схема действия организованной группы, содержащая в своей основе конспиративные мероприятия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла), распределены роли между ее участниками, контакты между которыми в процессе совместной противоправной деятельности по подготовке и совершению преступлений носили постоянный, устойчивый и интенсивный характер, применялась телефонная сотовая связь. В процессе деятельности организованной группы шла активная связь путем телефонных переговоров, что также свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методов деятельности по подготовке преступлений и их совершению. При этом, согласно достигнутой между участниками организованной группы договоренности, разговоры по телефону, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов, должны были носить завуалированный характер с использованием специальной терминологии, понятной только им, и не позволяющей посторонним лицам понять, что речь идет о незаконных операциях с наркотическими средствами. 

Более того, в целях глубочайшей конспирации организатор и руководитель организованной группы ФИО17 №1 осуществлял планирование каждого этапа совершения преступлений (лично контролировал приискание мест сбора наркотического средства каннабиса (марихуаны), его транспортировку, изготовление наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и его фасовку), в последующем при личных встречах с участниками организованной группы организовывал транспортировку, передачу, хранение партий наркотических средств, их фасовку, время и место нахождение, которые были известны только организатору и руководителю ФИО17 №1 и каждому из участников, в зависимости от определенной им роли. Для обеспечения мобильности преступной группы, перевозки партий наркотических средств из 

<

данные изъяты>, Ш., 

<

адрес>ов, 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес> руководитель организованной группы использовал находящуюся в его распоряжении автомашину.

ФИО17 №1 являясь организатором преступной группы, разработал план действий, распределил роли и функции в преступной группе следующим образом:

ФИО17 №1, являлся организатором и руководителем организованной группы, а также соисполнителем совершения преступлений, разработал планы, схемы и принципы действия организованной группы, ее структуру, для реализации общей преступной цели, направленной на сбыты наркотического средства и извлечение прибыли, распределил роли между участниками, осуществлял общее руководство и контроль за деятельностью организованной группы, разрабатывал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, координировал преступные действия участников, обеспечивал безопасность их деятельности, давал соответствующие указания, устанавливал и поддерживал связь, обмен информацией между участниками с соблюдением методов конспирации, осуществляя, таким образом, организационную функцию. Кроме того, ФИО17 №1 принимал участие в подготовке и совершении конкретных этапов преступлений, разрабатывал способы их совершения и сокрытия совершенных деяний, принимал решения о времени, месте и способе совершения преступлений, обеспечивал сбор наркотического средства – каннабис (марихуана), его перевозку на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, её хранение в определенном для этих целей гараже расположенном во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где изготавливал из наркотического средства каннабис (марихуана) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), хранил, фасовал по дозам, различными массами не менее 1 грамма (1 сантиметра кубического) в медицинские шприцы однократного применения, передавал расфасованное наркотическое средство для реализации ФИО2, ФИО3, ФИО4, Мухамеджанову Аббосу, ФИО6 и ФИО5 лично, приискивал источник поступления наркотического средства - каннабис (марихуана), обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотических средств, определял объемы сбыта наркотических средств, лично приискивал покупателей наркотического средства, незаконно его сбывал потребителям в 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, лично установив стоимость в процессе осуществления преступной деятельности в размере 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм (1 сантиметр кубический) наркотического средства – масло каннабиса (гашишного масла). ФИО17 №1 осуществляя руководство организованной группы, разработал правила поведения, в соответствии с которыми участники организованной группы были обязаны: выполнять указания руководителя, согласовывать с ним все свои действия при совершении преступлений, предупреждать его об опасности, при ведении переговоров по телефону не употреблять слов и фраз, свидетельствующих о преступной деятельности, пользоваться специальной терминологией, не позволяющей понять, что речь идет о незаконном обороте наркотиков. Руководителем организованной группы был определен вид преступной деятельности, а именно систематический незаконный сбыт наркотиков на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес>. ФИО17 №1 планируя совершение каждого преступления, свою деятельность вёл на основе контроля над приходом и расходом наркотических средств.

ФИО2, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО17 №1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал от ФИО17 №1 расфасованное в медицинских шприцах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), непосредственно его сбывал по договорной цене покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства денежные средства в сумме не менее 1 

<

данные изъяты> за каждый реализованный 1 грамм (1 сантиметр кубический) передавал ФИО17 №1 при личной встрече или переводил на указанную им банковскую карту. 

ФИО3, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в 

<

адрес> и 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления и часть денежных средств, вырученных от реализации наркотика, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО17 №1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал от ФИО17 №1 расфасованное в медицинских шприцах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), непосредственно его сбывал по договорной цене покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, часть, вырученных от незаконного сбыта наркотического средства денежных средств в сумме не менее 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за каждый реализованный 1 грамм (1 сантиметр кубический), передавал ФИО17 №1 при личной встрече. Кроме того, ФИО3 действуя в интересах преступной группы по указанию ФИО17 №1, и совместно с ним на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № осуществлял выезды для сбора дикорастущей конопли, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в местах её произрастания в 

<

адрес>, Ш. 

<

адрес>, её перевозку хранение в определенном для этих целей гараже расположенном во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где изготавливал из наркотического средства каннабис (марихуана) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), хранил, фасовал по дозам, различными массами не менее 1 грамма (1 сантиметра кубического) в медицинские шприцы однократного применения, и передавал ФИО17 №1 для организации его последующего сбыта. 

ФИО21, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения возможность беспрепятственного приобретения у ФИО17 №1 наркотического средства для личного употребления, а также наркотические средства для личного употребления, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО17 №1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал от ФИО17 №1 расфасованное в медицинских шприцах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), непосредственно его сбывал по договорной цене покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> за каждый реализованный 1 грамм (1 сантиметр кубический) передавал ФИО17 №1 при личной встрече или переводил на указанную им банковскую карту. 

ФИО5, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в 

<

адрес> из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО17 №1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал от ФИО17 №1 расфасованное в медицинских шприцах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), непосредственно его сбывал по договорной цене покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> за каждый реализованный 1 грамм (1 сантиметр кубический), передавал ФИО17 №1 при личной встрече или переводил на указанную им банковскую карту. Кроме того, ФИО5 действуя в интересах преступной группы по указанию ФИО17 №1, и совместно с ним на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № осуществлял выезды для сбора дикорастущей конопли, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в местах её произрастания в 

<

адрес>, Ш. и 

<

адрес>х, 

<

адрес>, её перевозку хранение в определенном для этих целей гараже расположенном во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где изготавливал из наркотического средства каннабис (марихуана) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), хранил, фасовал по дозам, различными массами не менее 1 грамма (1 сантиметра кубического) в медицинские шприцы однократного применения, и передавал ФИО17 №1 для организации его последующего сбыта. 

А. П.И., являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения возможность беспрепятственного приобретения у ФИО17 №1 наркотического средства для личного употребления, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО17 №1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал от ФИО17 №1 расфасованное в медицинских шприцах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), непосредственно его сбывал по договорной цене покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> за каждый реализованный 1 грамм (1 сантиметр кубический) передавал ФИО17 №1 при личной встрече или переводил на указанную им банковскую карту. 

ФИО4, являясь участником организованной группы, выполняя возложенную на него преступную роль в организованной группе, в интересах организованной группы находясь в 

<

адрес> из корыстных побуждений, имея в качестве вознаграждения наркотические средства для личного употребления, приискивал покупателей из числа своих знакомых, сообщал ФИО17 №1 путем телефонных переговоров и личных встреч об объемах необходимого наркотического средства покупателю, получал от ФИО17 №1 расфасованное в медицинских шприцах наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), непосредственно его сбывал по договорной цене покупателям, у которых собирал денежные средства, в счет оплаты за продаваемое наркотическое средство, вырученные от незаконного сбыта наркотического средства денежные средства в сумме не менее 

<

данные изъяты> за каждый реализованный 1 грамм (1 сантиметр кубический), передавал ФИО17 №1 при личной встрече или переводил на указанную им банковскую карту. Кроме того, ФИО4 действуя в интересах преступной группы по указанию ФИО17 №1, и совместно с ним на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № осуществлял выезды для сбора дикорастущей конопли, содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), в местах её произрастания в 

<

адрес> и 

<

адрес>, её перевозку, хранение в определенном для этих целей гараже расположенном во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где изготавливал из наркотического средства каннабис (марихуана) наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), хранил, фасовал по дозам, различными массами не менее 1 грамма (1 сантиметра кубического) в медицинские шприцы однократного применения, и передавал ФИО17 №1 для организации его последующего сбыта. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> была создана устойчивая организованная группа, в состав которой вошли ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО21, А. П.И. и ФИО5 и ФИО17 №1 являющийся организатором, которые в различном групповом сочетании с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно осуществляли преступные действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) в значительном и крупном размерах, в связи с чем, в отношении них сотрудниками оперативной службы УМВД России по 

<

адрес> были проведены оперативно - розыскные мероприятия, в результате которых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО21, А. П.И., ФИО5 и ФИО17 №1 были задержаны и изобличены в совершении ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности расположенном в 

<

данные изъяты> от 

<

адрес> 

<

адрес>, создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности путем ручного сбора, приобрел части дикорастущей конопли неустановленной массой которые поместил в один полимерный мешок и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, перевез в гараж расположенный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где хранил для изготовления из нее, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>. 

Далее ФИО17 №1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной им, при указанных обстоятельствах, дикорастущей конопли содержащей в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной массой, находясь в гараже по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,343 грамм, которое расфасовал - часть в медицинские шприцы однократного применения и хранил в указанном гараже с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>. После чего ФИО17 №1 по телефону сообщил участнику организованной группы Мухамеджанову Аббосу о наличии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) предназначенного для незаконного сбыта.

ФИО21, являясь участником организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, массой более 0,343 грамма, имея в качестве вознаграждения эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, до ДД.ММ.ГГГГ приискал покупателя наркотического средства из числа своих знакомых – ФИО17 №48, с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), способ оплаты, время, место его передачи, о чем согласно отведенной ему роли в преступной группе по телефону сообщил ФИО17 №1

ФИО17 №1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников организованной группы, получив от Мухамеджанова Аббоса, сведения о приискании покупателя в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, храня при себе в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, перевез наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,343 грамма, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения в 

<

адрес>, где находясь в помещении склада № расположенного на территории торгового центра 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, передал соучастнику Мухамеджанову Аббосу указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

ФИО21, в свою очередь, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт, наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,343 грамма, ФИО17 №48, выполняя возложенную на него руководителем организованной группы роль, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, храня при себе полученное от ФИО17 №1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 0,343 грамма, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения, до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ незаконно перенес наркотик в торговый павильон «

<

данные изъяты>», расположенный на территории торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил, для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО7, продолжая свои преступные действия находясь торговом павильоне «

<

данные изъяты> расположенном на территории торгового центра «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в этот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, часть полученного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,343 грамма, смешал с табаком, получив при этом смесь табака и наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,858 грамм, которое поместил в сверток из бумаги передал из рук в руки ФИО17 №48, то есть незаконно сбыл указанное наркотическое средство. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №48, был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> около 

<

адрес> и в период с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО17 №48, в ОП «

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> смесь табака и наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,858 грамм, содержащееся в свертке из бумаги изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в смеси, составила 0,343 грамм. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер смеси табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 0,858 грамм, относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками организованной группы ФИО5 и ФИО4, в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> от 

<

адрес> 

<

адрес>, создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности путем ручного сбора приобрели части дикорастущей конопли неустановленной массой которые поместили в два полимерных мешка и на принадлежащем ФИО17 №1 автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением последнего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ перевезли в гараж расположенный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где хранили для изготовления, наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), с целью последующего незаконного сбыта в 

<

адрес>. 

ФИО4, являясь участником организованной группы, действуя по указанию ФИО17 №1, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, имея в качестве вознаграждения прибыль от продажи наркотических средств по завышенной цене или эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, согласно отведенной ему руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из ранее приобретенной при выше указанных обстоятельствах дикорастущей конопли, в период времени в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 4,921 грамм, предал ФИО17 №1, который в свою очередь расфасовал указанное наркотическое средство в медицинские шприцы однократного применения объемом по 20 миллилитров, и хранил в указанном гараже с целью последующего совершения незаконных сбытов на территории 

<

адрес>. В это же время ФИО17 №1 по телефону сообщил участнику организованной группы Мухамеджанову Аббосу о наличии наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) предназначенного для незаконного сбыта.

ФИО21, являясь участником организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, массой 4,921 грамм, имея в качестве вознаграждения эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, путем телефонных переговоров, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, до ДД.ММ.ГГГГ приискал покупателя наркотического средства из числа своих знакомых – ФИО17 №34, с которым оговорил массу приобретаемого наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), способ оплаты, время, место его передачи, о чем согласно отведенной ему роли в преступной группе по телефону сообщил ФИО17 №1

ФИО17 №1, продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, умышленно из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя в интересах всех участников организованной группы, получив от Мухамеджанова Аббоса, сведения о приискании покупателя в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, храня при себе в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № перевез наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,921 грамм, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения в 

<

адрес>, где находясь на территории торгового центра «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, передал соучастнику Мухамеджанову Аббосу указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. 

ФИО21, в свою очередь, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт, наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,921 грамм, ФИО17 №34 выполняя возложенную на него руководителем организованной группы роль, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, храня при себе полученное от ФИО17 №1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,921 грамм, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ незаконно перенес в складское помещение № расположенное территории торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО7, продолжая осуществлять свои преступные намерения, действуя умышленно в составе организованной группы в интересах всех участников, осуществляя возложенные на него функции, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, массой 4,921 грамм, имея в качестве вознаграждения эквивалент в виде наркотического средства для личного употребления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в складском помещении №, расположенном на территории торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, передал из рук в руки ФИО17 №34, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, массой 4,921 грамм, находящееся в одном медицинском шприце одноразового применения, то есть незаконно сбыл указанное наркотическое средство за 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> ФИО17 №34 передвигавшийся на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 4,921 грамм содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 4,921 грамм, относится к значительному размеру.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, совместно и согласованно с участником организованной группы ФИО5, в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), находясь на участке местности расположенном в лесном массиве в 

<

адрес>, Ш. 

<

адрес>, создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности путем ручного сбора приобрели части дикорастущей конопли содержащие в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной массой которые поместили в 2 полимерных мешка и на принадлежащем ФИО17 №1 автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением последнего, перевезли в гараж расположенный во дворе 

<

адрес>, с. ФИО25, Ш. 

<

адрес>, с целью дальнейшего изготовления из него наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

В период времени с 23 часов ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1, с целью получения материальной выгоды, являясь руководителем организованной группы, поручил участнику организованной группы ФИО5, из приобретенных ими, при указанных обстоятельствах, частей дикорастущей конопли, содержащих в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной массой изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) для последующего незаконного сбыта. 

ФИО5, действуя умышленно, по указанию руководителя организованной группы ФИО17 №1, в интересах всех участников преступной группы, из корыстных побуждений, с целью получения материальной и иной выгоды в виде эквивалента наркотического средства для собственного употребления, согласно отведенной ему руководителем роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, создавая условия для совершения преступлений, из приобретенных ими, при указанных обстоятельствах, частей дикорастущей конопли, содержащих в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной массой, находясь в гараже расположенном во дворе 

<

адрес>, с. ФИО25, Ш. 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии с использованием органического растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,903 грамма и предал ФИО17 №1, который в свою очередь поместил указанное наркотическое средство в полимерный пакет, для его перевозки в 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где намеревался хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО17 №1 действуя умышленно, совместно и согласованно с участником организованной группы ФИО5, в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ незаконно храня в салоне автомобиля марки Nissan Wingr государственный регистрационный знак № под управлением ФИО17 №1, перевезли в 

<

адрес>-2, 

<

адрес> наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,903 грамма, которое ФИО17 №1 в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в салоне указанного автомобиля припаркованного во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>. После чего перевез указанное наркотическое средство в гараж расположенный во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта в 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно в интересах всех участников организованной группы, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, путем телефонных переговоров в период времени с ДД.ММ.ГГГГ приискал в качестве покупателя наркотического средства своего знакомого ФИО8, с которым оговорил время, место его передачи и получил от последнего за приобретаемое наркотически средство путем перевода на банковскую карту деньги в размере 

<

данные изъяты>

После чего ФИО17 №1, продолжая свои преступные действия в этот же день до ДД.ММ.ГГГГ, из гаража, расположенного во дворе 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, забрал незаконно хранящееся там наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,903 грамма, поместил его в медицинский шприц одноразового применения и с целью сбыта храня при себе перевез на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № к торговому павильону «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> края. 

Далее ФИО17 №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении торгового павильона «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, в интересах всех участников организованной группы, совершая действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, передал наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,903 грамма, находящееся в медицинском шприце одноразового применения, участнику организованной группы Мухамеджанову Аббосу, при этом, дав ему указание, передать, то есть незаконно сбыть, данное наркотическое средство покупателю ФИО8

ФИО21, в свою очередь, в этот же день в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом павильоне «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы под руководством ФИО17 №1, по указанию последнего, в интересах всех участников организованной группы, согласно отведенной ему роли, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, и желая их наступления, не зная о том, что в отношении него проводятся оперативно – розыскные мероприятия, направленные на изъятие из незаконного оборота наркотических средств, передал ФИО8, то есть незаконно сбыл ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,903 грамма, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №46, был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> на территории торгового комплекса 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> и в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО8, в ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,903 грамма, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения изъято из незаконного оборота.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I) утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», размер наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), массой 3,903 гр., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО21, выражая отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (3 эпизода) признал, согласившись с фактическими обстоятельствами обвинения, при этом согласился в доводами защитника об излишней квалификации его действий в составе организованной группы, а также не признал получение денежной прибыли от сбыта наркотических средств приобретателям, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1, данным на предварительном следствии, он работал на территории 

<

данные изъяты>», где ДД.ММ.ГГГГ познакомился с ФИО17 №1, в то время он уже употреблял наркотические вещества. Через некоторое время после знакомства с ФИО9 у них сложились доверительные отношения, они вместе употребляли наркотик - гашишное масло. В ходе общения с ФИО9 он узнал, что ФИО9 сам занимается распространением гашишного масла, цена которого составляет от 

<

данные изъяты>, в зависимости от сезона. С ДД.ММ.ГГГГ он начал приобретать у ФИО9 гашишное масло. При приобретении либо для согласования покупки в общении с ФИО9 или другими потребителями гашишного масла они конспирировали речь, не говорили напрямую в телефонных разговорах конкретно про наркотик, говорили, например, что надо «четыре либо пять рабочих привезти», это означало, что нужно 4 или 5 куба масла каннабиса. Сначала он приобретал наркотическое средство для личного употребления, далее периодически оказывал помощь в приобретении гашишного масла у ФИО9 своим знакомым. 

В ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу 

<

адрес> он сбыл своему знакомому ФИО17 №48 наркотическое средство масло каннабиса перемешанное с табаком. Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО17 №1, которому в ходе телефонных переговоров завуалированно сказал, что нужно привести «моих и чужих», на что ФИО9 ответил, что «с чужими – беда», то есть разговор между ними шел о приобретении гашишного масла, под «моих» они знали, что нужно привести наркотик, который приобретал обычно он для себя, а «чужие» означало, что это наркотическое средство «зимник», которое обычно лучше по качеству. ФИО9 ответил, что наркотик может привести только тот, который привозит обычно, так как другого у него нет. В обеденное время он находился в помещении склада № по адресу: 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ к нему в склад зашел ФИО17 №1, где передал наркотическое средство - гашишное масло в медицинском шприце. Данное наркотическое средство он приготовил для дальнейшего употребления, то есть выдавил из шприца часть гашишного масла и смешал с табаком, поместил в бумажный сверток. Он находился в торговом павильоне «

<

данные изъяты>», куда в ДД.ММ.ГГГГ зашел его знакомый 

<

данные изъяты> В течении длительного времени 

<

данные изъяты>, упрашивал его, угостить наркотическим средством, в этот раз он решил угостить ФИО17 №48 оставшейся частью «растабаченного» гашишного масла. Данный наркотик в бумажном свертке он передал из рук в руки ФИО17 №48 в торговом павильоне «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> это была часть наркотика, который ему передал ФИО9. Спустя какое-то время ФИО17 №48 ему сообщил, о том, что был задержан сотрудниками полиции с гашишным маслом, которое он ему передал.

В начале ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился ФИО17 №34, который также употребляет гашишное масло, они с ним ранее вместе курили этот наркотик. ФИО17 №34 знал, что у него есть знакомый, через которого он приобретает наркотическое средство, то есть с ФИО17 №1 ФИО17 №34 знаком не был. В ходе разговора ФИО17 №34 попросил его приобрести для него (ФИО17 №34) наркотик. Он позвонил ФИО9, и завуалировано попросил его продать наркотическое средство - гашишное масло объемом 5 кубов, для своего знакомого ФИО17 №34. Данный разговор с ФИО9 был ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день в вечернее время, около ДД.ММ.ГГГГ к нему подъехал ФИО9. На парковке 

<

данные изъяты>» в автомобиле ФИО9, последний передал ему из рук в руки, наркотическое средство - гашишное масло, находящееся в медицинском шприце, завернутом в полиэтиленовый пакет. Денежные средства за наркотик он сразу передал наличными в сумме 

<

данные изъяты> за 5 кубов наркотика, деньги ему до этого наличными передал ФИО17 №34 для покупки наркотика. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил ФИО17 №34, сказал, что приедет через ДД.ММ.ГГГГ, он понимал, что тот хочет забрать купленный для него наркотик. Около ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты>» подъехал ФИО17 №34, зашел к нему в складское помещение № по адресу: 

<

адрес>, где он передал ФИО17 №34 медицинский шприц с гашишным маслом в полиэтиленовом пакете. 

Через некоторое время от ФИО17 №34 ему стало известно, что последнего задержали сотрудники полиции и изъяли переданный им (ФИО1) медицинский шприц с наркотическим средством – маслом каннабиса.

Кроме того, у него есть знакомый ФИО17 №46, который является лицом, употребляющим наркотические средства. В ходе общения ФИО17 №46 сказал ему, что он хотел бы приобрести наркотическое средство - гашишное масло, для личного употребления, на что он передал ему номер телефона ФИО17 №1, сказал, что у него можно приобрести наркотик. Впоследствии ему стало известно, что ФИО9 и ФИО17 №46 созвонились и договорились о приобретении наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он находился в продуктовом павильоне «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, куда зашел ФИО17 №1 и пояснил, что он привез наркотическое средство - гашишное масло в медицинском шприце для ФИО17 №46. Шприц с наркотиком ФИО9 положил в мусорную коробку в павильоне. В ДД.ММ.ГГГГ минут этого же дня ему позвонил ФИО17 №46 и спросил «работяги приехали?», он понял, что он спрашивает, привез ли ФИО9 ему наркотики, на что ответил утвердительно. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в павильон зашел ФИО17 №46, достал из коробки шприц с гашишным маслом, которое привез и оставил ФИО9 для дальнейшей передачи 

<

данные изъяты> В последствии ему стало известно, что ФИО17 №46 был задержан с данным наркотическим средством сотрудниками полиции.

Деньги за наркотик ФИО9 просил скидывать либо на номер банковской карты, которая была оформлена на другого человека, либо передавать наличными, из рук в руки. Иногда ФИО9 ставил условия, что нужно приобретать не меньше пяти кубов, поэтому ему приходилось приискивать потребителей наркотических средств, так как другого продавца у него не было. Стоимость наркотика определял ФИО9, в зависимости количества приобретения наркотических средств. Далее, наркотики он продавал по той цене, что говорил ФИО9, сам он не поднимал цену. Его интерес был только в том, чтобы ФИО9 продавал ему наркотик. Дохода от сбыта наркотических средств он не получал. Передавал весь объем наркотического средства за сумму указанную самим ФИО9 (т№

После оглашения показаний, данных им на предварительном следствии, ФИО21 подтвердил их содержание, дополнительно пояснил, что никого для сбыта наркотиков он специально не подыскивал, ФИО17 №48 угостил частью приобретенного у ФИО17 №1 наркотика, ФИО17 №34 приобрел наркотик по его просьбе у ФИО9, ни ФИО17 №48, ни ФИО17 №34 ФИО9 не знали, с 

<

данные изъяты> решили вместе приобретать наркотик у ФИО9, при этом 

<

данные изъяты> он дал телефон ФИО9 и тот сам договаривался о приобретении. О том, что ФИО9 занимается сам изготовлением наркотика он не знал, тот ему говорил, что приобретает наркотик у какого-то «императора» в районе 

<

данные изъяты> Никого из указанных в обвинении и состоящих в организованной группе лиц он не знал, кроме ФИО17 №1, у которого приобретал наркотик и ФИО10, с которым вместе работал, который также является потребителем гашишного масла. Он помогал приобрести наркотик, указанным в показаниях лицам, по-дружески, никакой материальной выгоды от этого не получал. 

Несмотря на частичное признание вины в содеянном, виновность ФИО21 в инкриминируемых преступлениях подтверждена в ходе судебного разбирательства исследованными доказательствами: показаниями свидетелей, письменными материалами дела.

Так, ФИО17 №1, осужденный приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, чьи показания в судебном заседании были оглашены в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он постоянно употребляет наркотическое средство «химку», зная способ изготовления гашишного масла. С ДД.ММ.ГГГГ он решил заняться продажей гашишного масла, так как у него было много знакомых наркозависимых и спрос на наркотик был всегда. Поскольку изготавливать наркотик в больших объемах сложно, то он стал искать людей, которые ему смогут оказать в этом помощь. Он понимал, что ему нужны люди, с которыми он находится в доверительных или родственных отношениях, которые будут сохранять в тайне от правоохранительных органов их деятельность. Коноплю для изготовления наркотика он заготавливал в окрестностях 

<

адрес> 

<

данные изъяты> сначала один, привозил в гараж к дочери ФИО17 №41, там изготавливал гашишное масло. В гараж к дочери он принес эмалированные тазы, металлические миски, электроплиту, и для удобства отжима конопли, сварил пресс. Стоимость наркотического средства он устанавливал сам, от 

<

данные изъяты>, в зависимости от времени года, а также от количества собранного сырья. Для получения большей выгоды, он делал скидки при покупке, а именно, если приобретали больше 5 кубов, то продавал за 

<

данные изъяты>, а если меньше 5, то по 

<

данные изъяты>. ФИО10, ФИО1

<

данные изъяты>, часто обращались к нему за наркотиком, предлагали где-нибудь вместе взять, так как им не было известно, что он сам изготавливает гашишное масло. В период с ДД.ММ.ГГГГ года он зная, что его родственники – сын ФИО3, а также ФИО2 и ФИО4, а также его знакомые ФИО21 (их познакомил ФИО10), А. П.И. (давно знакомы) и ФИО11(вместе работали) имеют обширный круг знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотических средств. Они договорились, что в целях конспирации не будут говорить о наркотике по телефону напрямую, а спрашивать завуалированными фразами, например, «завезти ли рабочих». Кроме того сказал им, что сбыт гашишного масла должен происходить следующим образом: при приискании покупателя, они должны были позвонить ему на телефон и завуалировано сказать сколько нужно наркотика, после чего он забирал наркотик, который хранился в гараже его дочери его супруги - ФИО12 по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>, и привозил в указанное место потребителями, где передавал им необходимое количество наркотика, а они ему из рук в руки передавали деньги. Для привлечения большего количества покупателей у него действовала система скидок. Наркотические средство он продавал только проверенным людям. При сборе конопли они использовали маскировочные халаты. 

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № под его управлением, совместно с супругой А., выехали в 

<

адрес>. Место, где он собирал коноплю, расположено примерно в 

<

адрес> 

<

адрес>. По приезду в ночное время ДД.ММ.ГГГГ он собрал около двух мешков конопли, а вернувшись домой утром этого же числа собранную коноплю положил сушиться на полог в гараже ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ их указанной конопли он изготовил гашишное масло, которое расфасовал, часть в медицинские шприцы, часть в полимерные пакетики от пачек сигарет, расфасованный наркотик хранил в этом же в гараже.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он на своем автомобиле 

<

данные изъяты>», совместно с женой, выехали в 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он собрал в поле коноплю, вернулись они домой утром этого же дня и он оставил сушить коноплю в гараже ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время из части недосушеной конопли он изготовил около 5 кубов гашишного масла, из остальной части гашишное масло изготавливал по мере необходимости. Гашишное масло не расфасовывал, оставил его для личного употребления, наркотик смешал с 

<

данные изъяты> и оставил в миске в гараже.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле «

<

данные изъяты> совместно с женой, выехали в 

<

адрес>. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ он собрал коноплю, которую, вернувшись домой утром того же дня, оставил в гараже ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он изготовил гашишное масло, объемом примерно 50 кубов, расфасовав наркотик частично в медицинские шприцы, частично в полимерные пакетики от пачек сигарет, расфасованный наркотик хранил здесь же в гараже. Часть наркотика из этой партии была продана им ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ- он позвонил ФИО10 и в ходе завуалированного общения спросил, привезти ли ему наркотик в количестве 5 кубов, который он заказывал ранее, ФИО10 согласился. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, он на своем автомобиле подъехал совместно со своим братом 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> вышел из машины и подошел к калитке дома, туда подошел ФИО10 и он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ передал из рук в руки ФИО10 гашишное масло объемом 5 кубов, находящееся в одноразовом 5 мл. медицинском шприце для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. Денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> ФИО10 передал ему наличными. Он понимал, что ФИО10 приискал покупателя, чтобы продать ему наркотик. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, он, находясь на участке местности расположенном в 

<

адрес>, 

<

адрес>, собрал части дикорастущей конопли в один полимерный мешок и на принадлежащем ему автомобиле перевез в гараж ФИО12, где хранил для изготовления гашишного масла, с целью последующего незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в вышеуказанном гараже, изготовил наркотическое средство, которое расфасовал в медицинские шприцы однократного применения и хранил в указанном гараже с целью последующего незаконного сбыта. В период времени ДД.ММ.ГГГГ перевез наркотическое средство –гашишное масло, содержащееся в одном медицинском шприце одноразового применения в 

<

адрес>, где находясь в помещении склада №, расположенного на территории торгового центра «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, передал указанное наркотическое средство Мухамеджанову Аббосу для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

В ДД.ММ.ГГГГ из армии пришел его старший сын ФИО3, который тоже употребляет наркотик- гашишное масло. В ДД.ММ.ГГГГ он предложил А. съездить вместе за «зимником» -за сухой коноплей, А. согласился. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сыном А. и супругой А., на автомобиле марки «

<

данные изъяты> г/н № РУС, который оформлен на А., под его (ФИО17 №1) управлением, выехал в 

<

адрес> за «зимником». На месте в ночное время ДД.ММ.ГГГГ они с А. собрали один полимерный мешок сухой конопли, весом около 30 кг. Собранную коноплю поместили в багажник автомобиля и выдвинулись обратно. Вернулись примерно в ДД.ММ.ГГГГ, собранную коноплю завезли в гараж к ФИО12 и оставили там на хранение. Вечером этого же дня в гараже он показал А., как изготавливается гашишное масло, получившееся в результате по известной ему технологии гашишное масло он поместил в медицинские 5-ти кубовые шприцы, всего получилось 15 кубов гашишного масла, использованную коноплю он выбрасывал. Оставшееся масло на стенках миски они с А. смешивали с табаком от сигарет и вместе курили. А. он пояснил, что на наркотик есть спрос и он его продает наркозависимым, по цене 

<

данные изъяты> за 1 куб гашишного масла, пояснив при этом, что нуждается в помощи при сборе, изготовлении и сбыте наркотика. После этого они стали с ним готовить наркотик совместно примерно один раз в неделю или две недели, в зависимости от наличия покупателей. Так как у него не было банковской карты, то деньги от продажи наркотика поступали на банковские карты его сына ФИО3 и дочери жены- ФИО17 №41. Наркотик он продавал 1-2 раза в неделю, на суммы от 

<

данные изъяты> после того как потребители переводили ему деньги, он звонил либо А., либо Г. и интересовался пришли ли деньги. Все поступавшие деньги от продажи гашишного масла А. и Г. снимали и отдавали ему. В месяц он продавал на 

<

данные изъяты>. Иногда сын изготавливал наркотик по его указанию один, примерно по 10-15 кубов. Часть наркотика из партии собранной и изготовленной 11-ДД.ММ.ГГГГ была продана им 

<

данные изъяты> П.. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил А. П. и в ходе разговора они договорились, о продажи ему наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он приехал в помещение цеха, где работал А. П., по адресу: 

<

адрес>, где находясь в помещении цеха, он передал из рук в руки ФИО13 5 мл медицинский шприц с гашишным маслом объемом 5 кубов. ДД.ММ.ГГГГ на карту его сына А. переведено 

<

данные изъяты> от ФИО6, данные денежные средства были переведены именно за проданной им наркотик. 

<

данные изъяты> А. передал ему позже наличными деньгами при встрече. Акция в тот момент не действовала, поэтому он продавал наркотик по 

<

данные изъяты> за куб. 

ДД.ММ.ГГГГ года партия конопли, привезенной в ДД.ММ.ГГГГ у них закончилась и он, его жена - ФИО17 №37 и сын А., снова поехали за коноплей в 

<

адрес> 

<

адрес>. Прибыв на место он и А. набрали один мешок сухой конопли «зимника» массой около 30 кг., жена оставалась в машине, после того как они набрали мешок травы, позвонили ей, и она за ними подъехала. Затем они вернулись домой, изготавливали гашишное масло, которое он продавал в течении 1,5 месяцев.

ДД.ММ.ГГГГ он рассказал своему племяннику 

<

данные изъяты> В., что ездит в 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли и предложил ему съездить с ним в 

<

адрес> за коноплей, 

<

данные изъяты> согласился. О том, что он изготавливал наркотик для последующей продажи он 

<

данные изъяты> не говорил. Они договорились, что 

<

данные изъяты> поедет на общественном транспорте раньше в 

<

адрес>, после чего приедет в 

<

адрес>, где соберет коноплю, после сбора позвонит ему и он выедет за ним. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 

<

данные изъяты>, который пояснил, что он насобирал коноплю полтора мешка. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ того же дня он на своем автомобиле выехал за 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, совместно со своей супругой. Около в ДД.ММ.ГГГГ они приехали на место, он позвонил 

<

данные изъяты>, тот подошел к машине с мешком конопли. Мешок он погрузил в багажник и они совместно выехали обратно. В 

<

адрес> -2 они приехали ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он загнал автомобиль во двор своего дома, конопля продолжала лежать у него в багажнике. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гараже по месту своего жительства, он разделил собранную ФИО4 коноплю, при этом большую часть он оставил себе, а остальную передал 

<

данные изъяты>, каким образом последний распорядился собранной коноплей ему не известно. Свою часть конопли ДД.ММ.ГГГГ в ночное время он перенес в гараж к ФИО12, там же изготовил гашишное масло, расфасовывал наркотик, часть в медицинские шприцы разного объема, часть в полимерные пакетики от пачек сигарет, расфасованный наркотик хранил в гараже ФИО12, для последующего сбыта за деньги. Часть из партии наркотика, собранной и изготовленной в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, была продана 

<

данные изъяты> П. при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил А., сказал, что есть желающие приобрести гашишное масло, в размере 2 кубов за 

<

данные изъяты>. Он согласился продать наркотик, договорись, что на следующий день он привезет его на работу ФИО13. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» подъехал к столярному цеху по адресу: 

<

адрес>, где передал наркотик в шприце, для дальнейшего сбыта потребителям. За наркотик получил денежные средства ДД.ММ.ГГГГ в 8 ДД.ММ.ГГГГ (МСК) на банковскую карту сына в размере 

<

данные изъяты> переводом от ФИО6

Кроме того, часть из партии наркотика, собранной и изготовленной в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, была продана им ФИО11, который звонил ему ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ сообщил, что нашел покупателя, который желает приобрести 10 кубов гашишного масла за 

<

данные изъяты>. При этом 

<

данные изъяты> ему сказал, чтобы он «забежал по - кентовски», то есть, чтобы он завез ему наркотическое средство в качестве вознаграждения за то, что он для него нашел покупателя. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ на базу, где он работал, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», пришел 

<

данные изъяты>, с которым он в ДД.ММ.ГГГГ на его автомобиле марки «

<

данные изъяты> проехали до 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, где остановились между домов № и № «

<

адрес> куда около ДД.ММ.ГГГГ, подошел ранее незнакомый ему мужчина, который передал 

<

данные изъяты> средства наличными. Тут же в салоне его автомобиля он из рук в руки передал 

<

данные изъяты> наркотическое средство – гашишное масло, находящиеся в двух медицинских шприцах, общим объемом 10 кубов. 

<

данные изъяты> передал ему наличными денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. В качестве вознаграждения он передал небольшую часть наркотика 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>», под его управлением, совместно с ФИО4 и ФИО11 выехали в 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли. На место сбора приехали примерно в 22 часа

<

данные изъяты> переоделись в рабочую одежду и пошли собирать коноплю, он в это время спал. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ они закончили сбор и он с ними и двумя мешками («пакет-маечка») конопли, вернулись в гараж ФИО12, где он оставил собранную коноплю сушиться. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 самостоятельно изготовил из собранной конопли гашишное масло, которое передал ему, а он его расфасовал, часть в медицинские шприцы, а часть в пакетики от пачек сигарет, которые оставил хранить в гараже ФИО12, перед тем как сбыть наркотик он забирал его оттуда. В качестве вознаграждения он передал часть наркотика 

<

данные изъяты> а часть 

<

данные изъяты>

Из партии, собранной и изготовленной в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он за деньги сбыл наркотик ФИО11: ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил 

<

данные изъяты> сообщил, что он нашел клиента, которому нужно гашишное масло, в количестве 2 кубов, за 

<

данные изъяты> Он согласился продать, договорились о встрече на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> пришел на базу, где он работал, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> где уговорил его передать наркотик в долг. Он согласился и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории базы, передал ФИО11 гашишное масло объемом 2 куба, в 5 мл медицинском шприце. Ему было известно, что 

<

данные изъяты> данный наркотик приобретает для кого-то, что денежные средства он получит только при передачи наркотика третьему лицу. В тот же день после обеда он приехал к дому 

<

данные изъяты> где тот передал ему деньги наличным в размере 

<

данные изъяты>

Кроме того, часть из этой же партии наркотика была продана им ФИО21: ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил ему и завуалировано попросил продать наркотическое средство – гашишное масло, объемом 5 кубов. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ он подъехал на своем автомобиле на парковку 

<

данные изъяты> к нему подошел ФИО1, сел в его автомобиль, где он передал ему из рук в руки гашишное масло, находящееся в медицинском шприце, завернутом в полиэтиленовый пакет, для дальнейшего сбыта потребителям. ФИО1 сразу передал ему наличными 

<

данные изъяты>, то есть по 

<

данные изъяты> 1 куб гашишного масла. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> сообщил ему, что в 

<

адрес> есть место, где можно собрать коноплю, для дальнейшего изготовления наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле 

<

данные изъяты>», под его управлением совместно с 

<

данные изъяты> выехали в 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли. На место приехали примерно в ДД.ММ.ГГГГ, где собирали коноплю. Из собранной конопли они там же изготовили гашишное масло, которое там же выкурили

<

данные изъяты> сказал, что коноплю можно собрать в соседнем 

<

адрес>. Они тем же составом выехали в 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он остановился напротив водокачки в 

<

адрес> и остался в автомобиле, а 

<

данные изъяты> пошли собирать коноплю, собрали около одного полимерного мешка конопли и поехали обратно. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, по дороге он высадил 

<

данные изъяты> а они с 

<

данные изъяты> поехали в 

<

адрес> -2. По приезду в гараже ФИО12 оставили коноплю сохнуть, а ночью ДД.ММ.ГГГГ в этом же гараже он изготовил гашишное масло примерно 20 кубов, расфасовал часть в медицинские шприцы, а часть в пакетики от пачек сигарет. Примерно по 5 кубиков гашишного масла он в качестве вознаграждения передал 

<

данные изъяты>, а остальную часть оставил на хранение в гараже для последующего сбыта за деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он взял в гараже медицинский шприц с гашишным маслом объемом 2 кубика, для личного употребления. В этот же день в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 и сообщил, что кто – то желает приобрести наркотическое средство в количестве 1 куба. Так как при нем находился наркотик, он решил его продать ФИО10. Около ДД.ММ.ГГГГ к нему на территорию базы по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>» приехал ФИО10 с неизвестным мужчиной. Он достал наркотик, где часть наркотика в количестве 1 кубика он выдавил себе, а 1 кубик находящийся в медицинском шприце передал ФИО10 из рук в руки. ФИО10 сразу передал ему наличными 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим сыном А. и женой выехали в 

<

адрес> на сбор дикорастущей конопли. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ совместно с А. стали собирали коноплю в тканевый синий мешок объемом около 30 литров, который поместили в полимерный мешок, предназначенный для мусора, с целью скрыть запах. Собрали около 1,5 мешков синего цвета, погрузили в багажник. В 

<

адрес> -2 они вернулись в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ, собранную коноплю перенесли в гараж ФИО12, там оставили для высушки. По его указанию А., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в указанном гараже изготовил гашишное масло примерно 14 кубов, он расфасовал наркотик, часть в медицинские шприцы, а часть в полимерные пакетики от пачек сигарет. 

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО4 и завуалировано сказал, что нужен 1 куб гашишного масла, как он понял, что наркотик для последующей продажи. В гараже ФИО12 он взял 1 полимерный пакетик от пачек сигарет, туда поместил один грамм гашишного масла, так как понимал, что данный пакет с наркотиком 

<

данные изъяты> планировал продать. Наркотик был из партии, собранной и изготовленной в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. За то - что 

<

данные изъяты> ему покупателя, он также взял часть гашишного масла с табаком, завернул в пакетик, чтобы передать в качестве вознаграждения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ к нему на территорию базы приехал 

<

данные изъяты> Находясь на территории базы по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он передал из рук в руки 

<

данные изъяты> гашишное масло объемом 1 куб, находящееся в полимерном пакетике от пачки сигарет. 

<

данные изъяты> передал ему 

<

данные изъяты> рублей наличными. 

<

данные изъяты> в качестве вознаграждения он передал небольшую часть гашишного масла смешанного с табаком, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ они 

<

данные изъяты> на автомобиле «

<

данные изъяты> под его управлением приехали в с. ФИО25 

<

адрес>, где утром ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, неподалеку от села, собрали около 2-х мешков конопли, которую сушили прямо в лесу на брезентовом пологе. Приспособления для приготовления гашишного масла они взяли с собой, поэтому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 из части собранной дикорастущей конопли изготовил гашишное масло для последующего незаконного сбыта, получилось около 50 кубов в целлофановом пакете. Второй мешок конопли рассыпали на крыше брошенного дома, но данную коноплю собрать не смогли, так как шли дожди и она сгнила. ДД.ММ.ГГГГ они вернулись домой в вечернее время. Наркотическое средство осталось у него в машине. На следующий день около ДД.ММ.ГГГГ утра, они с 

<

данные изъяты> доехали до гаража ФИО12, где он расфасовал наркотик, часть в медицинские шприцы разным объемом, а часть в полимерные пакетики от пачек сигарет. Какую - то часть гашишного масла он отдал 

<

данные изъяты> оставшуюся часть оставил в гараже. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ, ему на сотовый телефон позвонил ФИО17 №46, который сказал, что желает приобрести 4 куба гашишного масла. У него оставался наркотик, изготовленный совместно с 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в с. ФИО25, он согласился продать наркотик, при этом пояснил, что у него имеется 5 кубов гашишного масла, что возможно долго еще не появится, поэтому предложил купить все 5 кубов по 

<

данные изъяты>, ФИО17 №46 согласился. Договорились, что наркотическое средство он привезет в магазин к шефу, то есть это означало, в павильон 

<

данные изъяты>», который принадлежит жене Мухамеджанова Аббоса, он знал, что там будет ФИО1 и через него он передаст наркотик для 

<

данные изъяты>. Около ДД.ММ.ГГГГ он подъехал к павильону «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В этот момент ФИО1 находился там один, он сказал ФИО1, что привез наркотическое средство – гашишное масло в медицинском шприце для ФИО17 №46. Находясь в павильоне он положил шприц с гашишным маслом в мусорную коробку. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> ФИО17 №46 перевел на карту.

Еще раз совместно с 

<

данные изъяты> в с. ФИО25 для сбора конопли они поехали ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ они в лесном массиве, примерно в 

<

адрес> ФИО25 в 

<

адрес>, где собирали, а затем сушили коноплю. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ, у своего дальнего родственника ФИО17 №49 купил мешок с коноплей за 

<

данные изъяты>. Собранный мешок с коноплей и мешок сконоплей, приобретенный у ФИО17 №49 они увезли к знакомой 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в с. ФИО25,где спрятали на чердак

<

данные изъяты> он сказал, что заберет мешки ДД.ММ.ГГГГ, так как собирался в это время приехать в с. ФИО25 (данные мешки с коноплей были изъяты в ходе обыска 

<

данные изъяты> В этот раз они с 

<

данные изъяты> также изготовили наркотик, коноплю собирали уже сухую, ее было мало, изготовили немного. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10, который попросил его привезти гашишное масло. Он взял 5 кубиков гашишного масла в медицинском шприце, изготовленного из конопли, собранной им и 

<

данные изъяты> в с. ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ и поехал к ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. В дневное время он подъехал к дому ФИО10, позвонил последнему, около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь во дворе вышеуказанного дома, он сбыл гашишное масло объемом 5 кубических сантиметров в медицинском шприце, передав из рук в руки ФИО10, за 

<

данные изъяты> рублей, часть денежных средств ФИО10 передал ему наличными, а часть перевел на карту его сына А. или дочери Г.. 

Обнаруженный и изъятый в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, мешок тканевый синего цвета с коноплей, собран им и его сыном А. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, по пути следования в 

<

адрес>, проезжая 

<

адрес> они забрали с собой 

<

данные изъяты>. Приехали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ. Он сразу выгрузил собранную коноплю в гараже ФИО12, где 

<

данные изъяты>, из части собранной конопли изготовил гашишное масло, которое он, его сын и Жеребцов частично выкурили. Оставшуюся часть изготовленного наркотика, он передал А. на хранение. Данный наркотик, находящийся во фрагменте бумаги, был изъят ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> -2, 

<

адрес>. Гашишное масло массой 0,030 г. (по заключению эксперта) в миске, изъятой в гараже ФИО12, осталось с ДД.ММ.ГГГГ, когда 

<

данные изъяты> смешивал его с табаком для их личного употребления. После изготовления указанной массы гашишного масла 

<

данные изъяты>, по его указанию, вновь положил часть конопли в миску и залил 

<

данные изъяты> Миску поставил на полку, чтобы утром изготовить гашишное масло и покурить, данная миску с коноплей также была изъята при обыске в гараже. Из конопли, собранной в ночь с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, находящейся в двух полимерных мешках: черного и синего цвета, он планировал изготовить гашишное масло и для личного употребления и для последующего сбыта за денежные средства. Кроме того, в ходе обыска обнаружен белый полимерный пакет с использованной коноплей, которую он собирался выкинуть по мере наполнения мешка. Эту коноплю он собрал в ДД.ММ.ГГГГ года совместно со своим сыном А. в 

<

адрес>. Далее находясь в гараже ФИО12, изготовил из нее гашишное масло, которое сбыл потребителям. Также в гараже была обнаружена 5 литровая канистра с содержимым от переработки конопли, с верхней части данной жидкости, можно собрать небольшую часть гашишного масла. Данная жидкость также была слита в канистру ДД.ММ.ГГГГ. В кружке из металла серого цвета, в которой содержатся три бесцветных полимерных пакета, обнаружена смесь табака с гашишным маслом (по заключению эксперта 0,176 г.), ДД.ММ.ГГГГ, чтобы не измарать пальцы, он надевал на них полимерный пакет от сигарет и начинал им затирать табак и гашишное масло, после использования поместил их в вышеуказанную кружку и хранил без цели сбыта. Изъятые шприцы в количестве 70 штук, объемом 20 мл., 3 штуки, объемом 5 мл., принадлежат ему, он планировал использовать их для помещения туда гашишного масла. Обнаружены и изъятые в ходе обыска резиновые перчатки, два цинковых таза, куски ткани, металлический пресс, торцевая головка со следами тетрагидроканнабинола, он использовал при изготовлении гашишного масла. Все это хранил совместно с А., так как они совместно или он один изготавливали гашишное масло.

В ходе обыска по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес> 

<

адрес>3, были изъяты медицинские шприцы в количестве 7 штук, данные шприцы предназначались для уколов коровам. Изъятые два фрагмента полимерных бутылок с наслоением вещества коричневого цвета, металлическая головка - его приспособление для курения наркотического средства, т.е. «бульбулятор», также изъята курительная трубка, через которую он курил, в том числе и наркотические вещества. В надворных постройках обнаружены и изъяты: два мешка синего цвета с наслоениями, данные мешки он использовал ранее для перевоза в них конопли.

В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> – 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживает его старший сын ФИО3, обнаружены и изъяты два фрагмента бутылок, вставленных друг в друга и гаечная головка. Данные предметы принадлежат ему, он принес их, для того чтобы курить анашу, т.к. периодически приходил в гости в А..

В ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО25 

<

адрес> изъято два мешка с коноплей. Один мешок с дикорастущей коноплей он собирал сам, это «летник». Второй мешок он купил у ФИО17 №49.

Кроме того, в ходе обыска по месту работы ФИО31, по адресу: 

<

адрес> «а» был изъят медицинский шприц с наркотическим веществом, данный наркотик он продал ФИО10, по закупочной цене, 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб. 

При прослушивания записей разговоров он опознал по голосам, что разговаривает он, ФИО2, ФИО21, ФИО37, А. П.И., и другие лица. Разговоры идут о переводе денежных средств и о наркотическом средстве гашишное масло (№

Согласно показаниям ФИО2, чьи показания, данные на предварительном следствии в судебном заседании оглашены в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ, он на протяжении нескольких лет употребляет периодически гашишное масло путем курения. ФИО17 №1 знает с ДД.ММ.ГГГГ последний приходится ему свояком. Он знал, что ФИО17 №1 тоже курит гашишное масло. В середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 приехал к нему по адресу: 

<

адрес> «а» 

<

адрес> в ходе совместного курения гашишного масла, предложил ему в случае необходимости приобретать у него гашишное масло по цене 

<

данные изъяты> за 1 куб. Примерно через неделю он позвонил ФИО9 и сказал: «Я бы взял один», имея ввиду 1 кубик гашишного масла. В этот же день ФИО9 приехал к нему домой и привез 1 кубик гашишного масла в полиэтиленовом пакетике, он отдал ФИО9 

<

данные изъяты> наличными. После этого, он еще пару раз приобретал у ФИО9 по 1 кубику гашишного масла для личного употребления. ФИО9 приезжал к нему домой, он рассчитывался с Долгополовым наличкой. Покупал с периодичностью раз в две недели. В целях конспирации они с ФИО9 в открытую не разговаривали о наркотике, говорили цифрами. Через какое-то время он хотел купить у ФИО9 1 кубик, но тот ответил, что одного нет, предложил взять пять, сказал, что цена за 1 кубик стала 

<

данные изъяты>. Он понял, что ФИО9 не выгодно ему продавать по 1 кубику гашишного масла, также он понял, что если приобретать у ФИО9 наркотик, то придется подыскивать кого-то еще из курящих гашишное масло, чтобы быть в доле и купить у ФИО9 все 5 доз наркотика. В ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ему позвонил ФИО17 №1, который завуалировано спросил, привезти ли ему гашишное масло объемом 5 кубиков, которое он ранее у него заказывал. Он ответил утвердительно. После этого он позвонил своему знакомому ФИО17 №35, который также употребляет наркотические средства, и сообщил, что у него будет наркотик, который он может ему продать. Уточнил стоимость – 

<

данные изъяты> за 1 кубик. В этот же день в обед к нему домой приехал ФИО17 №1 и находясь около калитки передал ему гашишное масло объемом 5 кубиков, а он передал ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, по 

<

данные изъяты> 1 куб гашишного масла. ФИО9 говорил, что наркотик ему не принадлежит, что условия продажи диктует не он и, что условия продажи наркотика изменились, что теперь 1 кубик гашишного масла стоит 

<

данные изъяты> и продавать ему он сможет по 5 доз гашишного масла за 1 раз. Находясь дома он выдавил часть наркотика для личного употребления, а остальную часть в количестве 1 куба, он решил продать ФИО17 №35. В тот же день они созвонились с ФИО17 №35, последний приехал к нему домой, где около калитки он передал ФИО17 №35 гашишное масло, находящееся в медицинском шприце. На следующий день ему позвонил ФИО17 №35 и сообщил, что его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство, которое он приобрел у ФИО9. В этот же период времени, он продал 1 дозу гашишного масла своему знакомому ФИО21, которому сам предложил купить наркотик. Когда он покупал у ФИО9 гашишное масло, он говорил, что у него не хватает денег на 5 доз и ФИО9 сказал ему, чтобы он искал кого-нибудь сам, чтобы купить у него все 5 доз. Кому именно он потом продавал гашишное масло, он ФИО9 не говорил. ДД.ММ.ГГГГ он снова позвонил ФИО9 и сказал, что хочет купить гашишное масло. В этот раз ФИО9 ему не сказал, что нужно приобрести сразу 5 доз и он купил у него 1 или 2 дозы лично для себя. ФИО9 сам привез ему гашишное масло (1 или 2 дозы) в полиэтиленовом пакетике, он также перевел ему 

<

данные изъяты> на карту. В ДД.ММ.ГГГГ с ним в смене работал ФИО17 №62, который тоже курит гашишное масло. Они с ФИО10 решили покурить гашишное масло, он позвонил ФИО9 и сказал, что готов купить у него 3 дозы гашишного масла: 2 для ФИО10 и одну для себя. ФИО9 привез 3 кубика гашишного масла к нему на работу по адресу: 

<

адрес>, зашел в помещение центрального теплового пункта и передал ему 3 дозы гашишного масла в полиэтиленовом пакетике. 2 дозы он отдал ФИО10, одну оставил себе. За 3 дозы наркотика он перевел ФИО9 

<

данные изъяты> на банковскую карту, указанную последним. ДД.ММ.ГГГГ он, по такой же схеме, 2 -3 раза в месяц для себя покупал у ФИО9 по 1 дозе гашишного масла. Кроме того, в начале ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 и пояснил, что желает приобрести наркотик, сказал, что у него есть 

<

данные изъяты>. У него самого было при себе 

<

данные изъяты>. Он позвонил ФИО9 и сообщил, что поедет к нему на базу, также о сказал, что нашел человека, который желает купить наркотик. ФИО9 согласился продать наркотик такого объема. В тот же день совместно с ФИО10 они поехали по месту работы ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Там ФИО9 из рук в руки передал ему гашишное масло объемом 1 кубик, а он в счет оплаты передал ему 

<

данные изъяты> наличными. Он сам приобрел наркотик, т.к. ФИО9 периодически ему говорил, что ему не нужно, чтобы посторонние знали его в лицо. Находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, он смешал гашишное масло с табаком, часть они совместно с ФИО10 выкурили, а остальную часть он поместил в сверток из фольги и передал ФИО10. Спустя какое-то время ФИО10 ему позвонил и сообщил, что был задержан сотрудниками полиции и у него изъяли наркотик, который он приобрел у ФИО9 при указанных выше обстоятельствах. Последний раз он покупал у ФИО9 гашишное масло лично для себя в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 около ДД.ММ.ГГГГ привез гашишное масло в медицинском шприце около 5 кубов к нему домой по адресу 

<

адрес> и передал во дворе. Он ФИО9 отдал наличными 3 

<

данные изъяты> в этот же день перевел на банковскую карту. Шприц с наркотиком он хранил в гараже, периодически брал из него наркотик для употребления. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он пошел на работу и решил взять с собой гашишное масло, чтобы покурить на работе. ДД.ММ.ГГГГ рано утром на работу приехали сотрудники полиции и провели обыск, в его комбинезоне был обнаружен сверток из бумаги, в котором находилось наркотическое средство гашишное масло, перемешанное с табаком, в его рабочей сумке обнаружили шприц с гашишным маслом, в тумбочке изъяли металлическую миску, где было масло перемешано с табаком, которое он приготовил накануне вечером. В санузле обнаружили фрагмент пластиковой бутылки и металлическую гаечную головку с наслоениями, которые он использовал для употребления наркотического средства путем курения. Где ФИО9 берет гашишное масло ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 приезжал к нему домой и показал, что у него в багажнике машины лежат маскировочные халаты, сказал, что в них он собирает дикорастущую коноплю. В ходе предварительного следствия он прослушивал записи телефонных переговоров с ФИО17 №1 и другими лицами, где речь идет, в том числе, о покупке наркотических средств и переводе денежных средств. Для связи с ФИО9 он использовал принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> сим- картой № №

Согласно показаниям 

<

данные изъяты>., оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УК РФ, он является потребителем наркотически средств масло каннабиса. ФИО17 №1 знает с ДД.ММ.ГГГГ, о том, что последний является потребителем масла каннабиса ему также известно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 систематически угощал его безвозмездно маслом каннабиса и они вместе его употребляли. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 сказал, что больше угощать его бесплатно наркотиками не будет, а если он захочет употребить, то нужно покупать у ФИО9 1 куб масла каннабиса за 

<

данные изъяты>. Он периодически покупал у ФИО9 наркотик. ДД.ММ.ГГГГ они с Долгополовым несколько раз ездили в 

<

адрес>, где собирали коноплю, изготавливали масло каннабиса, после чего употребляли его. После чего, до ДД.ММ.ГГГГ он у ФИО9 просто покупал наркотическое средство для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ года у него были финансовые трудности и он не мог покупать наркотическое средство у ФИО9, на что последний сказал, что в долг давать наркотик не будет, а надо будет искать потребителей наркотических средств, собирать с них денежные средства, сообщать ему о найденных потребителях, ехать к месту жительства ФИО9 в 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где передать ему денежные средства, а ФИО9 взамен будет передавать масло каннабиса для потребителей, и ему (

<

данные изъяты>) наркотическое средство для личного употребления, за то что он нашел потребителей наркотического средства. Цену за наркотик устанавливал ФИО9, 1 куб масла каннабиса стоил 

<

данные изъяты> Он согласился на условия ФИО9. По указанной схеме он совместно с ФИО9 продавал наркотическое средство с начала ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 поднял стоимость наркотического средства до 

<

данные изъяты> за 1 куб. ДД.ММ.ГГГГ года он совместно с ФИО17 №1 и ФИО4, который тоже употребляет наркотическое средство, ездили в 

<

адрес> 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли. Ездили по инициативе ФИО9 на его автомобиле 

<

данные изъяты>». Собрали они около половины мешка. Вернувшись в 

<

адрес> 2, ФИО9 выгрузил мешок у дочери Г.. Примерно через два дня ФИО9 рассчитывался с ним за то, что он ездил в 

<

адрес>, дал ему заэто 5 кубических мл. в медицинском шприце. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон позвонил его знакомый ФИО17 №14, который является лицом употребляющим наркотические средства, в ходе разговора ФИО17 №14, интересовался, имеется ли у него возможность приобрести для него наркотическое средство - гашишное масло, объемом 10 кубов. Он сказал, что стоимость 1 куба составляет 

<

данные изъяты>, за 10 кубов - 

<

данные изъяты>. Стоимость наркотического средства ФИО9 устанавливал лично, она варьировалась от 

<

данные изъяты> в зависимости от сезона. В этот же день он перезвонил ФИО9 и сообщил о там, что нашел покупателя, который желает приобрести 10 кубов гашишного масла за ДД.ММ.ГГГГ. При этом он просил, чтобы ФИО9 завез наркотическое средство ему в качестве вознаграждения за то, что он для него нашел покупателя. ФИО9 сказал, что может привезти наркотик на следующий день утром. ДД.ММ.ГГГГ они несколько раз созвонились с ФИО17 №14 по поводу перевода денежных средств за наркотическое средство. Так как своей карты у него не было, то он продиктовал ФИО17 №14 номер телефона своего знакомого ФИО14, банковской картой которого он неоднократно пользовался. Он позвонил 

<

данные изъяты> и сказал, что ему на карту придет перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> которые нужно обналичить. Около ДД.ММ.ГГГГ он подошел к базе по адресу: 

<

адрес> где работал ФИО9. В ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Долгополовым на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» проехали до 

<

адрес> 4 мкр. 

<

адрес>, остановились между домов № и № № Около ДД.ММ.ГГГГ подошел 

<

данные изъяты> и передал ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> наличными. ФИО9 передал ему наркотическое средство - гашишное масло, находящиеся в двух медицинских шприцах. Так как он не хотел нести наркотик домой, то решил оставить сверток у ФИО14, о том, что находилось в свертке, он не говорил. 

<

данные изъяты> доверял ему, поэтому не спрашивал, что в пакете. В вечернее время он позвонил ФИО17 №14 и они договорились, что последний заберет наркотик завтра. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО17 №14, с котором они договорились встретиться с целью передачи наркотика в беседке расположенной во дворе 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ он подошел к беседке, в которой уже находился ФИО17 №14. Через 5 минут в беседку подошел 

<

данные изъяты> который передал гашишное масло, находящееся в двух медицинских шприцах, из рук в руки ФИО17 №14. В качестве вознаграждения за работу он получил бесплатно наркотик от ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с ФИО9 и сообщил, что нашел клиента на 2 кубика гашишного масла за 

<

данные изъяты> рублей. ФИО9 назначил встречу для передачи ему 

<

данные изъяты>) наркотика для продажи и части наркотика для личного употребления за работу. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он пришел на базу, где работал ФИО9, по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, где уговорил ФИО9 передать ему наркотик без оплаты, в долг, последний передал ему наркотик в 5 мл. медицинском шприце, объемом 2 куба и наркотик для личного употребления за то, что он нашел покупателя. После чего находясь около первого подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> он сбыл наркотическое средство покупателю. В начале ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО17 №1 и ФИО4  выехали в 

<

адрес> для сбора конопли. ФИО9 находился за рулем, на место сбора конопли приехали, когда уже было темно. Они с Соболевым вышли из машины и пошли собирать коноплю, ФИО9 уехал, а затем вернулся. Они втроем собрали небольшое количество конопли, развели костер и изготовили из собранной конопли гашишное масло. Поскольку конопли было мало, они решили поехать в какое – то село для сбора конопли. Приехав на место, они с 

<

данные изъяты> пошли собирать коноплю в окрестностях села, а ФИО9 остался спать в машине. Примерно до ДД.ММ.ГГГГ утра они собрали коноплю, погрузили коноплю в багажник автомобиля ФИО9 и выехали в 

<

адрес>. ФИО9 перевез коноплю в гараж дочери Г.. Спустя какое – то время, при встрече ФИО17 №1 передал ему в качестве вознаграждения, за то, что он ездил на сбор конопли, небольшую часть готового наркотика – гашишного масла. Также по инициативе ФИО9 он два раза ездил в 

<

адрес>. Первый раз в ДД.ММ.ГГГГ на машине ФИО9, останавливались у знакомой ФИО9 – 

<

данные изъяты> Неделю заготавливали дикорастущую коноплю недалеко от 

<

адрес> Т.. Заготовили около 4-х мешков – 

<

данные изъяты>, после сушки, получилось два мешка. Всю подготовку осуществлял ФИО9, он ездил как рабочий. Один мешок ФИО9 увез в лес, из второго они изготовили гашишное масло. Далее в начале ДД.ММ.ГГГГ они ездили в с.ФИО25 совместно с ФИО9 собирать, перерабатывать сушеную коноплю. ФИО9 привез приспособления для изготовления гашишного масла: 

<

данные изъяты>. Привез мешок из леса, который они собрали летом, он его начал перерабатывать, спустя какое-то время, ФИО9 привез еще один мешок на переработку. Он 

<

данные изъяты> переработал два мешка, за это ФИО9 ему дал два медицинских шприца с гашишным маслом, общим объемом 20 кубических мл. 

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 ехал со сбора конопли в 

<

адрес> и довез его в 

<

адрес>. В машине находился сын ФИО17 №1 – А. и его супруга А.. По приезду в 

<

адрес> они проехали в гараж Г., где выгрузили коноплю. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ они с А. изготовили наркотическое средство – гашишное масло, которое совместно с А. и Н. лично употребили в тот же день. Оставшуюся часть наркотика они совместно с А. смешали с табаком. По указанию ФИО17 №1, часть конопли он положил в миску и залил оставшимся 

<

данные изъяты>. Он брал коноплю из синего мешка, в котором оставалась еще конопля, которую ФИО9 хотел в последующем изготовить и сбыть за деньги потребителям. В ходе следствия при прослушивании записи телефонных разговоров он опознал свой голос, голоса ФИО17 №1 и других лиц. Разговоры идут, в том числе, о наркотических средствах, о переводе денежных средств. Денежных средств за свою деятельность он не получал, получал только наркотик в качестве вознаграждения №

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он ежедневно употреблял путем курения наркотическое средство - гашишное масло, смешанное 

<

данные изъяты>. Его отец - ФИО17 №1 на протяжении длительного времени изготавливал и употреблял наркотик. ДД.ММ.ГГГГ года отец предложил ему съездить с ним за «зимником», то есть за сухой коноплей, он согласился. Отец сказал, что нужно ехать в сторону 

<

данные изъяты>. На тот момент он думал, что отец собирает коноплю для личного пользования. У отца есть автомобиль марки «

<

данные изъяты> который оформлен на его имя, а ездит на нем отец, так как у него нет водительского удостоверения. В ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они вдвоем с отцом на указанном автомобиле поехали в окрестности 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, приехали на место около ДД.ММ.ГГГГ. Заготавливали коноплю около трассы, переодевались в маскировочные халаты. В ночное время в течении примерно ДД.ММ.ГГГГ совместно с отцом они заготовили один мешок сухой травы конопли и сразу же поехали домой, приехали на следующий день около ДД.ММ.ГГГГ. Собранную коноплю в мешке завезли в гараж к сестре ФИО17 №41, так как отец не хранил дома наркотики, в целях безопасности. В гараже находились два больших эмалированных таза, пресс для отжима, диэлектрические перчатки, электрическая плита, и несколько эмалированных мисок. Вечером того же дня отец показал ему, как изготавливается гашишное масло, при этом он спрашивал отца спрашивал у отца для чего так много конопли и гашишного масла, отец ответил, что это наркотик для продажи наркозависимым, по цене 

<

данные изъяты> 1 куб гашишного масла. Деньги за наркотик отцу перечисляли на банковскую карту, оформленную на его (ФИО3) имя, а также на карту сестры ФИО12 Деньги приходили примерно 2-3 раза в неделю, 

<

данные изъяты>, после поступления денег отец звонил и спрашивал, пришли ли деньги и в какой сумме. Деньги приходили от ФИО16, Н., П., других лиц, всех не помнит, так как ему эти лица не известны, он понимал, что это покупатели отца. Все поступавшие деньги от продажи гашишного масла он снимал и отдавал отцу, иногда отец давал деньги на его нужды. После того как отец показал как изготавливать гашишное масло, они с отцом стали готовить наркотик совместно, примерно один раз в неделю или раз в две недели, в зависимости от наличия покупателей. Иногда он изготавливал наркотик по указанию отца один, примерно по 10-15 кубов. В ДД.ММ.ГГГГ года партия конопли, привезенная в ноябре ДД.ММ.ГГГГ закончилась и они сотцом снова поехали за коноплей в д

<

данные изъяты>, с ними поехала его мама ФИО17 №37 Прибыв на место, он и отец набрали один мешок сухой конопли «зимника», мама коноплю не собирала, оставалась в машине. Они вернулись домой и по указанный выше схеме изготавливали гашишное масло, которые отец продавал в течении ДД.ММ.ГГГГ. 

В последних числах ДД.ММ.ГГГГ, отец снова предложил ему съездить за коноплей в 

<

адрес>, на что он согласился. Поехали он, мама и папа, на том же автомобиле. Собирали совместно с отцом в ночное время летник, т.е. зеленую коноплю, мама находилась в машине, участия в сборе не принимала. Собрали около 1,5 мешка и поехали домой в 

<

адрес>, по приезду они с отцом взяли собранную коноплю и перенесли в гараж ФИО12, где рассыпали листья конопли на 

<

данные изъяты> Отец ему сказал, чтобы часть 

<

данные изъяты>, а оставшаяся часть 

<

данные изъяты>. Отец разделил коноплю, чтобы изготавливать наркотик по мере необходимости. Весь процесс приготовления наркотического средства делал отец. На следующий день утром он пришел в гараж, где увидел, что замоченная им конопля переработана, остальная конопля сушилась на пологе. Оставшуюся часть гашишного масло, все, что не влезло при фасовке в медицинские шприцы, отец смешал с 

<

данные изъяты>, эту часть он (ФИО3) взял себе для личного употребления. Остальная конопля оставалась сушиться в гараже у Г., по мере необходимости они из нее изготавливали наркотик для личного употребления и на продажу. В целях конспирации по инициативе отца, по телефону 

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ отец сообщил, ему что они ДД.ММ.ГГГГ поедут в 

<

адрес> для очередной заготовки конопли. ДД.ММ.ГГГГ они собрали теплые зимние вещи, маскировочные халаты, мешки, полог и в ДД.ММ.ГГГГ он, мама, и отец выехали на автомобиле 

<

данные изъяты> в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в окрестностях 

<

адрес>, на «

<

данные изъяты> - место произрастания конопли, он и отец переоделись в зимние вещи, одели маскхалаты, взяли мешок, полог и пошли собирать «зимник», то есть сухую коноплю, собранную коноплю складывали на полог, 

<

данные изъяты>. За 3 часа собрали около 10 кг., конопли больше не нашли, поэтому поехали в сторону 

<

адрес>. В окрестностях 

<

данные изъяты> конопля была, но ее не стали собирать, поехали домой, решили, что приедут на данное место в следующий раз. 

По дороге домой заехали в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где забрали знакомого отца - ФИО11, который тоже употребляет гашишное масло путем курения, несколько раз они вместе курили «химку». ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ приехали домой, при этом отец его и А. высадил около дома сестры ФИО12, он забрал с собой пакет с коноплей и они вместе с Жеребцовым пошли в гараж к сестре, где совместно, по указанию отца, изготовили немного гашишного масла для личного употребления, изготовленную «химку» выкурили втроем. Оставшуюся часть изготовленного наркотика, отец передал ему на хранение. Данный наркотик, находящийся во фрагменте бумаги ДД.ММ.ГГГГ он добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе обыска по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> -

<

адрес>, 

<

адрес>. После изготовления гашишного масла Жеребцов, по указанию отца, вновь положил часть конопли в 

<

данные изъяты> Миску поставил на полку или стол в гараже, чтобы утром изготовить гашишное масло и покурить, но при обыске данную миску с коноплей изъяли. Находившуюся в миске замоченную коноплю, они планировали употребить лично. Отходы при изготовлении наркотика они сливали в 5 литровую канистру, для того, чтобы 

<

данные изъяты>, которую можно было в последующим употребить. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили постановление на обыск и предложили добровольно выдать имеющиеся у в доме наркотические средства и другие запрещенные предметы, он сказал, что у него имеется наркотическое средство «химка», которая была завернута в бумажный сверток и находилась в комнате на системном блоке компьютера, под столом стоял «бульбулятор», сотрудники изъяли «химку» и «бульбулятор». Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал к дому родителей, узнал, что у них тоже был проведен обыск. Затем сотрудники его, маму ФИО17 №37, отца ФИО17 №1, сестру ФИО17 №41, младшего брата ФИО3 доставили в управление наркоконтроля, где он написал явку с повинной. Лично с покупателями наркотиков он не знаком, слышал от отца только имена ФИО18, А. П.

<

данные изъяты> А., ФИО16, видел от них переводы денег за наркотик. Схема сбыта наркотиков ему известна, его отец продавать наркотики не просил, они только вместе заготавливали коноплю и изготавливали из нее гашишное масло, но ему было известно, что наркотик они готовят для последующей продажи.

По указанию отца он несколько раз передавал наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Кроме того, втайне от отца он продавал наркотик знакомому ФИО17 №61. Неоднократно по указанию отца покупал 

<

данные изъяты> для изготовления наркотика, а также медицинские шприцы, для расфасовки гашишного масла. За оказанную помощь отцу, он для личного употребления брал наркотик, а также иногда отец от продажи наркотика давал ему денежные средства, которые он тратил на личные нужды. 

В ходе следствия при прослушивании разговоров он опознал по голосам, что разговаривает он, ФИО17 №61, ФИО17 №1, ФИО5, разговоры велись, в том числе, о переводе денежных средств и о наркотических средствах. Следователем ему продемонстрирован протокол обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес> - 2, 

<

адрес>, а также фототаблица к протоколу обыска и заключение эксперта. Обнаруженные и изъятые мешки с веществом растительным веществом – коноплей, были собраны им и его отцом ФИО17 №1 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Из конопли, находящейся в двух полимерных мешках черного и синего цвета, собранной в ночь с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, они планировали изготовить гашишное масло для личного употребления. Кроме того, в ходе обыска был обнаружен белый полимерный пакет с использованной коноплей, которую отец собирался выкинуть по мере наполнения мешка. Эту коноплю они собрали ДД.ММ.ГГГГ совместно с отцом в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>. Также при обыске была обнаружена 5 литровая канистра с содержимым от переработки конопли, с 

<

данные изъяты> после использования помещал их в кружку из металла серого цвета, в которой при обыске обнаружили три бесцветных полимерных пакета, смесь табака с гашишным маслом (массой 0,176 г. по заключению эксперта). Вышеуказанная кружка с содержимым с ДД.ММ.ГГГГ хранилась без цели сбыта. Гашишное масло, массой 0,030 г. (согласно заключения эксперта) обнаруженное в миске, осталось после изготовления 

<

данные изъяты> смеси вечером ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Изъятые резиновые перчатки, два цинковых таза, куски ткани, металлический пресс, торцевая головка использовались при изготовлении гашишного масла. Все это он хранил совместно с отцом, так как они совместно изготавливали гашишное масло (№

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО6, согласно которым периодически он употребляет наркотические средства - курит «химку». У него есть знакомый ФИО17 №1, проживающий в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к нему в цех по адресу: 

<

адрес> приехал ФИО17 №1, предложил ему покурить табак с маслом каннабиса, он согласился. После этого, ФИО9 периодически приезжал к нему в цех, они курили коноплю вместе, иногда ФИО9 угощал его, оставляя для него масло каннабиса. Также он (А.) безвозмездно угощал наркотиком 1-2 раза знакомого П. и мужчину, который ранее работал в соседнем цеху. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к нему в дом пришли сотрудники полиции, которые предъявили постановление на обыск с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и других запрещенных предметов. В квартире провели обыск, в ходе которого изъяли его сотовый телефон и банковские карты. Из постановления о производстве обыска ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в цехе по адресу: 

<

адрес>, передал некому А. наркотическое средство. Он не помнит, что было в тот день, так как прошло много времени, но не исключает, что мог употреблять в тот день наркотик и мог кого-то угостить. Никаких материальных благ от кого-либо за то, что угощал иных лиц, он не получал. Наркотическое средство он за деньги никому не продавал. При прослушивании разговоров он опознал по голосам, что разговаривает он, ФИО17 №1 и другие лица. Разговоры идут, в том числе, о переводе денежных средств и о наркотических средствах - гашишном масле. Никогда не вступал в сговор с ФИО9, а также с иными лицами, на совместное совершение сбытов наркотических средств, никогда не получал от ФИО9 никаких скидок, поощрений в виде денежных и наркотических средств. Связь с ФИО9 поддерживал для приобретения наркотических средств с целью личного употребления, так как в тот момент являлся потребителем марихуаны, а также ее производных, иногда принимал участие в приобретении наркотических средств для своих хороших знакомых, действовал исключительно в их интересах, никогда не брал лишних денег, а также не просил их угощать его наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО17 №57 и попросил приобрести для него наркотические средство – гашишное масло 5 кубиков, 

<

данные изъяты>, из расчета 

<

данные изъяты> за 1 кубик. При этом отправил ему на карту 

<

данные изъяты> рублей, все денежные средства в полном объеме он отправил ФИО9. ФИО9 требовал отдать еще 

<

данные изъяты>, что подтверждает, что последний относился к нему исключительно как к потребителю и приобретателю наркотических средств, то есть он не делал ему никаких скидок. Приобретенное наркотическое средство ФИО17 №57 попросил его передать их общему знакомому ФИО17 №55, пояснив при этом, что данное наркотическое средство предназначалось для него. ДД.ММ.ГГГГ в ему позвонил его знакомый 

<

данные изъяты> А., который знал о том, что он является потребителем марихуаны и ее производных и может ему помочь приобрести гашишное масло. 

<

данные изъяты> поинтересовался, может ли приобрести наркотическое средство, он сказал, что узнает, после этого он позвонил ФИО9, но не мог до него дозвониться на протяжении нескольких дней. Когда дозвонился ФИО9, тот привез ему для продажи 2 куба масла каннабиса, которые он передал 

<

данные изъяты> (№).

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания ФИО4, согласно которым у него есть родной дядя ФИО17 №1, который проживает в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 угостил его смесью табака с гашишным масло, которое они совместно употребили путем курения. Далее ФИО9 неоднократно угощал его наркотиком, который они совместно употребляли. Ему было известно, что ФИО9 сам изготавливает из дикорастущей конопли наркотическое средство - гашишное масло, в тот момент он думал, что он изготавливает только для лично употребления. Весной ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 рассказал ему, что ездит в 

<

данные изъяты> для сбора дикорастущей конопли, предложил ему съездить с ним в 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли, за выполненную работу обещал дать часть приготовленного наркотика. На данное предложение он согласился. Они договорились, что он поедет раньше в 

<

адрес>, а после на маршрутном такси доберется до 

<

адрес>, где будет собирать коноплю, а ФИО9 приедет позже. ДД.ММ.ГГГГ года он выехал в 

<

адрес>, там решил свои проблемы, далее на маршрутном такси доехал до 

<

адрес>, где примерно с ДД.ММ.ГГГГ вечера начал собирать дикорастущую коноплю и складывать в полимерные мешки, собрал примерно полтора мешка конопли. Около ДД.ММ.ГГГГ позвонил ФИО9 и сказал, что набрал один мешок конопли. Вечером за ним приехал на своем автомобиле ФИО9 с женой ФИО17 №37 Он положил мешок с коноплей в багажник и они выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> -ДД.ММ.ГГГГ ночи, ФИО9 загнал машину во двор своего дома, мешок с коноплей остался в багажнике автомобиля. На следующее утро, находясь в гараже по месту жительства ФИО9, они разделили коноплю, большую часть забрал ФИО9, а остальную он, в последующем из данной конопли он изготовил гашишное масло для личного употребления. Как распорядился дальше ФИО9 своей частью конопли, ему не известно, в изготовлении наркотика он участия не принимал.

В первых числах ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 вновь предложил ему съездить в 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли, в тот момент он уже знал, что ФИО9 изготавливает наркотик и сбывает его потребителям. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ он, 

<

данные изъяты> и ФИО17 №1 выехали из 

<

адрес>-2 на автомобиле ФИО9 в 

<

адрес> для сбора конопли. В 

<

адрес> приехали около в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 высадил их с 

<

данные изъяты> перед 

<

адрес>, дал им полимерные мешки, а сам уехал. В период с ДД.ММ.ГГГГ они с 

<

данные изъяты> собрали коноплю в два полимерных мешка, после чего он позвонил ФИО9, сказал, что закончили. Через ДД.ММ.ГГГГ приехал ФИО9, они погрузили коноплю в багажник автомобиля и около ДД.ММ.ГГГГ выехали обратно в 

<

адрес>. В 

<

адрес> приехали примерно ДД.ММ.ГГГГ, где сразу проехали в гараж ФИО12, где выгрузили коноплю. В ночное время примерно с ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО9 изготовили из собранной конопли гашишное масло. В качестве вознаграждения ФИО9 дал ему часть наркотика для личного употребления. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 предложил ему съездить в 

<

адрес> для сбора конопли. Он согласился, в этот раз 

<

данные изъяты> также поехал с ними. Выехали они на автомобиле ФИО9, приехали на место сбора конопли, расположенное на повороте не доезжая 

<

адрес>. ФИО9 их высадил, а сам уехал. Примерно через 1,5 часа ФИО9 пешком пришел к ним, они втроем продолжили собирать коноплю. Собрали небольшое количество конопли, на костре изготовили собранную коноплю для личного употребления. ФИО9 был недоволен тем, что они не собрали коноплю, спросил далеко ли отсюда 

<

адрес>, он ответил, что недалеко. ФИО9 спросил знает ли он, где там растет конопля, он ответил, что знает. Они поехали в 

<

адрес>, остановились около водокачки. ФИО9 остался спать в машине, а они с 

<

данные изъяты> примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в окрестностях 

<

адрес> собирали коноплю. Набрали около одного полимерного мешка, который погрузили в автомобиль ФИО9 и вернулись в Читу около ДД.ММ.ГГГГ. По дороге он переложил себе часть конопли в рюкзак, для последующего изготовления гашишного масла для личного употребления. Далее он на автобусе уехал в 

<

адрес>. Из собранной конопли, которая осталась у ФИО9 он наркотик не изготавливал.

У него есть знакомый ФИО17 №33, которому он ранее говорил, что имеется возможность приобрести наркотик. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО19 и сказал, что желает приобрести 1 кубик гашишного масла. Они договорились встретится на следующий день, так как ему нужно было забрать наркотик у ФИО9. Утром следующего дня он позвонил ФИО9 и договорился, что заберен у него 1 кубик гашишного масла, затем он подъехал на работу к ФИО9, где последний передал ему наркотическое средство - гашишное масло объемом 1 кубик в полимерном пакете от пачки сигарет. В качестве вознаграждения ФИО9 дал ему небольшую часть гашишного масла, смешанного с табаком. Денежные средства ФИО9 он передал наличными - 

<

данные изъяты>, деньги были его, так как у ФИО19 деньги он мог забрать только вечером. Далее, он позвонил ФИО19, они договорились встретится около 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В вечернее время подойдя к месту встречи он увидел автомобиль марки «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО19. Он сел в машину, положил наркотик на подлокотник между водительским и пассажирским сидением, там же лежали денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые он забрал себе за наркотик. ФИО19 довез его до магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он вышел, а ФИО19 уехал (№

Из показаний свидетеля ФИО17 №15, данных им на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, следует, что в оперативный отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой занимаются незаконным приобретением, изготовлением, хранением, перевозкой наркотических средств каннабисной группы из районов 

<

адрес> в 

<

адрес> в крупных размерах с целью последующего сбыта привезенных наркотических средств за наличный и безналичный денежный расчет жителям 

<

адрес>. Главным в группе был ФИО17 №1, который осуществлял выезды в районы 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, где ему собирали наркотические вещества, также последний сам собирал коноплю по полям края, у себя дома в 

<

адрес>, у знакомых изготавливал масло каннабиса, привозил наркотик ФИО10, 

<

данные изъяты>, ФИО1, 

<

данные изъяты>, они рассчитывались с ним деньгами, сумма варьировалась в зависимости от сезона. Зимой было дороже. Далее вышеназванные лица сбывали наркотические средства другим лицам за иные суммы. Кто-то сбывал гашишным маслом, кто-то «растабачивал» - 

<

данные изъяты>. Впоследствии лица, которым это сбывалось, были задержаны, и при них находились эти наркотические средства. ОРМ продолжались около 

<

данные изъяты> для сбора полных данных о всех, участвующих в преступной группе лицах, получения доказательств их действий в составе организованной группы.

Также в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО20 на протяжении длительного времени занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. В связи с чем, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> на основании рапорта о разрешении проведения 

<

данные изъяты>» № с от ДД.ММ.ГГГГ. Поступила оперативная информация, что ДД.ММ.ГГГГ должна произойти встреча ФИО2 и ФИО17 №1, в ходе которой ФИО17 №1 должен передать наркотическое средство -масло каннабиса ФИО2, который находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. Непосредственное наблюдение поручено ему и оперуполномоченному ФИО17 №28, начато ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ к дому, расположенному по указанному адресу, подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № под управлением ФИО17 №1 ФИО17 №1 вышел из автомашины, подошел к калитке 

<

адрес>, из калитки вышел ФИО2, которому ФИО17 №1 передал полиэтиленовый пакет, который в свою очередь что-то передал ФИО17 №1 В ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 уехал, ОРМ 

<

данные изъяты>» завершено ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ должна произойти встреча ФИО2 и ФИО17 №35, в ходе которой ФИО2 должен сбыть наркотическое средство -масло каннабиса ФИО17 №35 Наблюдение было поручено ему и оперуполномоченному ФИО17 №28 ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> подъехал автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты> государственный номер № № под управлением ФИО17 №35, последний вышел из автомашины, подошел к калитке 

<

адрес>. В это время ФИО2 находился уже на улице. ФИО10 передал что-то ФИО17 №35, тот взял переданное и положил в карман водительской двери. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №35 сел за руль своего автомобиля, выехал на 

<

адрес> и направился в сторону 

<

адрес>, в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ДПС автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты>» был задержан. В связи с задержанием ФИО17 №35, оперативно- розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> завершено ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ

С целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО21 было принято решение о проведение 

<

данные изъяты>» (на основании рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ). Непосредственное наблюдение поручено ему и о/у ФИО17 №40 и начато ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, около склада №, у въездных ворот в склад №, находилась автомашина «Тойота 

<

данные изъяты>», государственный номер № в которой передвигался М. А.М. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ к складу № подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> государственный номер № из которого вышел ФИО17 №1, зашел в склад №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, затем он вышел из склада около ДД.ММ.ГГГГ, сел в свою машину и направился в сторону выезда из складских помещений торгового рынка «

<

данные изъяты>». ОРМ 

<

данные изъяты> было продолжено за ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ из склада № вышел ФИО21, сел в автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты>», государственный номер №, направился в сторону парковочной площадки, расположенной около здания торгового рынка «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъехав к торговому павильону, по адресу: 

<

адрес>, в котором находится магазин продуктовых товаров «

<

данные изъяты> зарегистрированный на супругу ФИО21 - ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в здание магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, зашли двое молодых людей, около ДД.ММ.ГГГГ минут они вышли из магазина и направились к выходу из территории торгового рынка «

<

данные изъяты> пошли по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В связи с тем, что имелось основание полагать, что ФИО21 совершил указанным лицам сбыт наркотического средства, было принято решение о задержании данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица были задержаны нарядом ППС УМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем ОРМ «

<

данные изъяты>» окончено. Указанные лица, за время проведения наблюдения из виду не пропадали. 

Кроме того, согласно поступающей оперативной информации было установлено, что участник преступной группы А. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ планирует получить от ФИО17 №1 наркотическое средство -гашишное масло- для дальнейшего незаконного сбыта приисканным им покупателям. Сотрудниками отдела с его участием ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативные мероприятия «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО17 №1 и ФИО6, являющихся участниками преступной группы в соучастии с иными лицами. В ходе ОРМ в качестве покупателя наркотического средства выступил гражданин под псевдонимом «А.». ДД.ММ.ГГГГ в присутствии общественных представителей был произведен досмотр лица под псевдонимом «А.», каких-либо запрещенных и ограниченных в обороте предметов и веществ обнаружено не было. Также были осмотрены и переданы «А.» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюры были откопированы, копия с номерами купюр приложена к протоколу. Далее была досмотрена автомашина на которой согласно плана мероприятий будет передвигаться «А.» до места встречи со сбытчиком наркотического средства. После чего «А.» под контролем сотрудников проехал к месту встречи с 

<

данные изъяты>. При проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» за ходом «

<

данные изъяты>» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ «А.» на автомашине прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где зашел в цех, где по оперативным данным работает А. П.И., в ДД.ММ.ГГГГ «А.» вышел из цеха и на своей автомашине выехал с указанной территории. По оперативных данным технических мероприятий «А.» передал 

<

данные изъяты> деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей за наркотическое средство. После отъезда «А.», наблюдение за зданием указанного цеха было продолжено. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуту на территорию подъехал автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО17 №1, последний вышел из автомобиля и зашел в столярный цех, где работает А. П.И. По оперативным данным ФИО17 №1 приехал к 

<

данные изъяты> для передачи последнему наркотического средства гашишное масло, с целью дальнейшего его сбыта «А.». В ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 вышел из указанного цеха и уехал. Далее было зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу подъехал автомобиль под управлением «А.», который зашел в цех для встречи с 

<

данные изъяты>., через несколько минут «А.» вышел из цеха и в ДД.ММ.ГГГГ выехал за территорию и под его контролем вернулся в здание УНК по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии общественных представителей добровольно выдал приобретенный медицинский шприц объемом 5 мл. с темным маслообразным веществом внутри, находящийся в полимерном прозрачном пакете. Покупатель («А.») пояснил, что в данном шприце находится наркотическое средство, которое он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО6 из рук в руки 

<

данные изъяты>. Шприц с содержимым был упакован и опечатан.

Также в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО5, который занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. Было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> на основании рапорта о разрешении проведения 

<

данные изъяты>» № с от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого, время и место проведения 

<

данные изъяты>» определять исходя из поступающей информации. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО5 получит наркотическое средство каннабисной группы у ФИО17 №1 для дальнейшего сбыта наркопотребителям. В связи с чем принято решено о проведении 

<

данные изъяты>» в отношении ФИО5 Наблюдение было поручено ему и начато им ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе наблюдения установлено, что около ДД.ММ.ГГГГ из первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> вышел ФИО5, который направился в сторону 

<

адрес>. 

<

адрес>, зашел в 

<

адрес> подъезд указанного дома, откуда вышел около ДД.ММ.ГГГГ и около ДД.ММ.ГГГГ подошел к адресу: 

<

адрес>, зашел через ворота на территорию. Около ДД.ММ.ГГГГ с указанной территории выехал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № около ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль повернув направо во двор, около 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес> и остановился между домами №, №

<

адрес>. 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ к автомобилю «

<

данные изъяты> со стороны переднего пассажирского сиденья подошел мужчина одетый в спец. одежду, постояв около переднего пассажирского сидения около четырех минут, указанный мужчина ушел в сторону 

<

адрес>, 4 мкр. 

<

адрес>. Автомобиль «

<

данные изъяты>» подъехал к 1 подъезду 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, остановился, из автомобиля вышел ФИО5 и зашел в подъезд № 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>. ОРМ 

<

данные изъяты>» было окончено.

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО5 собирается сбыть наркотические вещества каннабисной группы наркопотребителю, в связи с чем принято решение о проведение ОРМ 

<

данные изъяты>» в отношении ФИО5 Наблюдение было поручено ему и начато ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО5 В ходе наблюдения установлено, что около ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> вышел ФИО5 с ребенком и направился в сторону 

<

адрес>., 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 подошел к беседке, расположенной во дворе 

<

адрес>, 

<

адрес>, внутри беседки находился мужчина, позже установленный как ФИО17 №14 Около ДД.ММ.ГГГГ в беседку подошел мужчина одетый в спец. одежду, указанные выше лица стали расходиться. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №14 направился в сторону 

<

адрес> 

<

адрес> и около торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> сел в припаркованный автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № и начал движение по 

<

адрес>. В связи с тем, что было основание полагать, что ФИО5 совершил сбыт наркотических средств ФИО17 №14, было принято решение о задержании данного лица. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № задержан сотрудниками ДПС, в районе 

<

адрес>. За время проведения 

<

данные изъяты> автомобиль под управлением ФИО17 №14 из виду не пропадал. 

С целью подтверждения сведений о фактах сбыта наркотических средств ФИО17 №1, ФИО5 и другими неустановленными лицами; установления каналов поставки наркотических средств на территорию 

<

адрес>, мест хранения и мест сбыта наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и «

<

данные изъяты>». Согласно поступающей оперативной информации было установлено, что участник преступной группы ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ планирует получить от ФИО17 №1 наркотическое средство «гашишное масло» для дальнейшего незаконного сбыта приисканным им покупателям. Сотрудниками отдела с его участием ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативные мероприятия «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО17 №1 и ФИО5 В ходе ОРМ в качестве покупателя наркотического средства выступил гражданин под псевдонимом «Д.». ДД.ММ.ГГГГ в присутствии общественных представителей был произведен досмотр гражданина под псевдонимом «Д.», каких-либо запрещенных и ограниченных в обороте предметов и веществ обнаружено не было. Также были осмотрены и переданы лицу под псевдонимом «Д.» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Осмотренные купюры были откопированы, копия с номерами купюр приложена к протоколу. Далее, досмотрена автомашина, на которой, согласно плана мероприятий будет передвигаться лицо под псевдонимом «Д.» до места встречи со сбытчиком наркотического средства. После чего, «Д.» под контролем сотрудников проехал к месту встречи с ФИО5 При проведения ОРМ «

<

данные изъяты> за ходом ОРМ «

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> из первого подъезда вышел ФИО5, который подошел к адресу: 

<

адрес> и зашел на территорию базы расположенной по данному адресу. Около ДД.ММ.ГГГГ с территории базы выехал автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный номер №, под управлением ФИО17 №1, на переднем пассажирском сиденье находился ФИО5 Автомобиль проехал по 

<

адрес>у 

<

адрес> и остановился около автозаправочной станции «Эталон», по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 вышел из машины и направился по 

<

адрес> и около ДД.ММ.ГГГГ зашел в первый подъезд 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ к первому подъезду 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, подошел «Д.», участвующий в качестве «покупателя» в ОРМ «

<

данные изъяты>», зашел в подъезд, около ДД.ММ.ГГГГ «Д.» вышел из данного подъезда. После чего «покупатель» под контролем оперативных сотрудников вернулся в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии общественных представителей добровольно выдал приобретенный медицинский шприц 5 мл. с темным маслообразным веществом внутри, находящийся в полимерном прозрачном пакете. Покупатель («Д.») пояснил, что в данном шприце находится наркотическое средство «масло каннабиса», которое он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах у 

<

данные изъяты> «из рук в руки», за 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с ранее утвержденным 

<

данные изъяты> в отношении М. А. от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из полученной информации, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 находится на торговом рынке 

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, в складе № и собирается осуществить сбыт наркотического средства каннабисной группы. Непосредственное наблюдение поручено ему и оперуполномоченному ФИО17 №40, начато ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, около склада №. Около ДД.ММ.ГГГГ к торговому павильону «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер № из него вышел мужчина, позже установленный как ФИО17 №34, который зашел в склад №. Примерно, в ДД.ММ.ГГГГ из склада № вышел ФИО17 №34, сел в свой автомобиль и поехал по 

<

адрес> с левым поворотом на 

<

адрес>. В связи с тем, что было основание полагать, что ФИО21 совершил сбыт наркотического средства ФИО17 №34, было принято решение о задержании данного лица. В ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «

<

данные изъяты> государственный номер № был задержан нарядом ППС УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. В связи с задержанием ФИО17 №34, ОРМ 

<

данные изъяты> окончено. За время проведения ОРМ автомобиль из виду не пропадал, находившееся за рулем автомобиля лицо не выходило, ни с кем не встречалось.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ по оперативной информации 

<

данные изъяты>» был доставлен ФИО17 №46, был проведен его личный досмотр, в ходе которого изъят медицинский шприца с веществом (т. №

Из показаний свидетеля ФИО17 №28, являющегося оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании наосновании ч. 1 ст.281 УПК РФ, следует, что в оперативный отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой, в том числе ФИО17 №1, занимаются незаконным приобретением, изготовлением, хранением, перевозкой наркотических средств каннабисной группы из районов 

<

адрес> в 

<

адрес> в крупных размерах с целью последующего сбыта привезенных наркотических средств за наличный и безналичный денежный расчет жителям 

<

адрес>. Далее. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>» на основании рапорта о разрешении проведения ОРМ «

<

данные изъяты> № с от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес> отношении фигуранта ФИО17 №1, а также иных лиц, посещающих данный адрес.

Также в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 на протяжении длительного времени занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. Было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> на основании рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ. По оперативной информации, ДД.ММ.ГГГГ должна произойти встреча ФИО2 и ФИО17 №1, в ходе которой ФИО17 №1 должен передать наркотическое средство -масло каннабиса ФИО2, который будет находится у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. Наблюдение было поручено ему и оперуполномоченному ФИО17 №15, начато наблюдение ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, в это время к дому ФИО10 подъехал автомобиль 

<

данные изъяты> государственный номер № под управлением ФИО17 №1, который вышел из автомашины и подошел к калитке 

<

адрес>, ему навстречу вышел ФИО2,которому ФИО17 №1 передал полиэтиленовый пакет, а ФИО10 что-то передал ФИО9. После этого сразу ФИО17 №1 сел за руль своего автомобиля и уехал, 

<

данные изъяты> завершено ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ должна произойти встреча ФИО2 и ФИО17 №35, в ходе которой ФИО2 должен сбыть наркотическое средство- масло каннабиса ФИО17 №35 Наблюдение осуществлял он и оперуполномоченный ФИО17 №15 В ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ к дому ФИО10 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № под управлением ФИО17 №35 Последний вышел из автомашины и подошел к калитке квартиры ФИО10, в это время ФИО2 находился уже на улице. ФИО10 передал что-то ФИО17 №35, последний взял это и положил в карман водительской двери. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №35 сел за руль своего автомобиля, выехал на 

<

адрес>, направился в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками ДПС автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты>» был задержан. В связи с задержанием ФИО17 №35, оперативно- розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» завершено ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ

Также в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО23, который занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. В связи с чем, было инициировано проведение оперативно-розыскного 

<

данные изъяты>» на основании № с от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого, время и место проведения 

<

данные изъяты>» определять исходя из поступающей информации. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО6, который передвигается на автомобиле «ФИО24.» государственный номер М № о том, что указанное лицо находится по адресу: 

<

адрес> планирует осуществить сбыт наркотических средств. Непосредственное наблюдение осуществлял он и оперуполномоченный ФИО17 №40 В ходе наблюдения было установлено,что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ на место работы ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, около ДД.ММ.ГГГГ проехал автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты> белого цвета, государственный номер №, подъехал к зданию, за рулем находился мужчина, личность которого позже была установлена- ФИО17 №55 Около ДД.ММ.ГГГГ на территорию базы заехал автомобиль «ФИО24.» государственныйномер №, за рулем которого находился А. 

<

данные изъяты> Последний вышел из машины, подошел к автомобилю ФИО17 №55, сел на пассажирское сиденье, около ДД.ММ.ГГГГ А. П.И. вышел из автомобиля «Тойота 

<

данные изъяты> и направился в здание, расположенное на территории базы. Автомобиль «

<

данные изъяты>» выехал с территории базы и направился по улицам 

<

адрес>. В связи с тем, что имелось основание полагать, что 

<

данные изъяты> совершил сбыт наркотического средства ФИО17 №55, было принято решение о задержании данного лица. Был ориентирован экипаж ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «

<

данные изъяты>» был задержан экипажем ГИБДД. В ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «

<

данные изъяты> прекращено. За время проведения ОРМ автомобиль «

<

данные изъяты> из вида не пропадал. 

Кроме того, в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО5 занимается сбытом наркотических средств каннабисной группы наркопотребителям. Было принято решение о проведении ОРМ «

<

данные изъяты> на основании рапорта № с от ДД.ММ.ГГГГ, время и место проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» определять исходя из поступающей информации. Непосредственное проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» осуществлял он и сотрудник ФИО17 №17 В ходе проведения ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> из первого подъезда вышел ФИО5, который около ДД.ММ.ГГГГ подошел к адресу: 

<

адрес> и зашел на территорию базы, расположенной по данному адресу. Около ДД.ММ.ГГГГ с территории базы выехал автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный номер №, под управлением ФИО17 №1, на переднем пассажирском сиденье находился ФИО5, автомобиль остановился около автозаправочной станции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 вышел из машины и около ДД.ММ.ГГГГ зашел в первый подъезд 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ в первый подъезд указанного дома зашел мужчина под псевдонимом «Д.», участвующий в качестве «покупателя» в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>». Около ДД.ММ.ГГГГ «Д.» вышел из подъезда, в ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «

<

данные изъяты>» окончено.

С целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО17 №1 было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение», которое было поручено ему и о/у ФИО17 №40 и начато ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, вблизи грунтовой дороги, которая ведет в с. ФИО25. Около ДД.ММ.ГГГГ в сторону с. ФИО25 проехал автомобиль «Ниссан Вингроад», государственный номер к №, который подъехал к дому № по 

<

адрес> автомобиля вышли ФИО17 №1, ФИО5, а также неустановленный молодой человек и девушка, все зашли в дом. Около ДД.ММ.ГГГГ из дома вышел ФИО17 №1, который загнал автомобиль в гараж и вернулся в дом. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «

<

данные изъяты> окончено. Далее при проведении ОРМ 

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ со стороны федеральной трассы к дому № 

<

адрес>-2 подъехал автомобиль «

<

данные изъяты> государственный номер К № из автомобиля вышли ФИО17 №1 и ФИО5, у которого в руках было что-то схожее с рюкзаком. Указанные лица зашли в ограду данного дома. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 и ФИО5 вышли из ограды, сели в автомобиль и прибыли по месту жительства ФИО17 №1, в 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, где загнали автомобиль в ограду. После чего, ОРМ 

<

данные изъяты>» было окончено.

Также, с целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО21 было принято решение о проведение 

<

данные изъяты>», которое осуществлял он и оперуполномоченный ФИО17 №15, была установлен склад № 

<

адрес> и автомашина «Тойота 

<

данные изъяты> государственный номер №, в которой передвигается ФИО21 (№

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №40, являющегося оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в оперативный отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> действует преступная группа, участники которой занимаются незаконным приобретением, изготовлением, хранением, перевозкой наркотических средств каннабисной группы из районов 

<

адрес> в 

<

адрес> в крупных размерах с целью последующего сбыта привезенных наркотических средств за наличный и безналичный денежный расчет жителям 

<

адрес>. 

Кроме того, в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО6, который занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. В связи с вышеизложенным, было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> на основании рапорта № с от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого, время и место проведения 

<

данные изъяты> определять исходя из поступающей информации. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что А. П.И. находясь по адресу: 

<

адрес>, планирует осуществить сбыт наркотических средств. Непосредственное наблюдение проводил он совместно с оперуполномоченным ФИО17 №28 В ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, на территорию базы по 

<

адрес>, въехал автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты>», государственный номер № за рулем находился ФИО17 №55 Около ДД.ММ.ГГГГ на территорию базы заехал автомобиль «ФИО24.» государственный номер №, за рулем которого находился А. П.А. Последний вышел из своей машины, сел в автомобиль ФИО17 №55, около ДД.ММ.ГГГГ А. П.И. вышел из автомобиля ФИО17 №55 и направился к себе в здание базы. Автомобиль ФИО17 №55 выехал с территории базы. В связи с тем, что имелись основания полагать, что А. П.И. осуществил сбыт наркотического средства ФИО17 №55, было принято решение о задержании данного лица. Для остановки транспортного средства был ориентирован экипаж ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. В этот же день в ДД.ММ.ГГГГ минуты автомобиль «Тойота Тундра», государственный номер № был задержан экипажем ГИБДД, в связи с чем, в ДД.ММ.ГГГГ ОРМ 

<

данные изъяты>» прекращено. За время проведения ОРМ автомобиль из вида не пропадал.

Также в отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО21, занимается преступной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств. Было инициировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на основании рапорта № с от ДД.ММ.ГГГГ, исходя из которого, время и место проведения 

<

данные изъяты>» определять исходя из поступающей информации. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО21 находится на торговом рынке «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в складе № и собирается осуществить сбыт наркотического средства каннабисной группы. Непосредственное наблюдение проводил он и оперуполномоченный ФИО17 №15 в ходе наблюдения было установлено, что около ДД.ММ.ГГГГ к торговому павильону «Мариям», расположенному по адресу: 

<

адрес> подъехал 

<

данные изъяты> государственный № из него вышел ФИО17 №34 и зашел в склад №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №34 вышел из склада №, сел в автомобиль и выехал с территории рынка. В связи с тем, что имелось основание полагать, что ФИО21 совершил сбыт наркотического средства ФИО17 №34, было принято решение о задержании Остовского, о чем был ориентирован наряд ППС УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный номер № был задержан нарядом ППС УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ОРМ «

<

данные изъяты> окончено в ДД.ММ.ГГГГ За время проведения 

<

данные изъяты> автомобиль из виду не пропадал, находившееся за рулем автомобиля лицо не выходило, ни с кем не встречалось.

Далее, с целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО2 было принято решение о проведение 

<

данные изъяты> (на основании рапорта №). Непосредственное наблюдение осуществлял он и оперуполномоченный ФИО17 №21 В ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты> на парковке, около указанного магазина находился автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты> государственный №, находящийся в пользовании ФИО2

Около ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> вышли двое мужчин, один из которых визуально был опознан как ФИО2, оба лица сели в автомобиль «

<

данные изъяты> Около ДД.ММ.ГГГГ указанные лица приехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где зашли в ограду. Около ДД.ММ.ГГГГ указанные лица выехали из ограды данного дома на автомашине «

<

данные изъяты> государственный номер № Около ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица подъехали к территории авторазборки, расположенной по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, где работает ФИО17 №1 Около ДД.ММ.ГГГГ минут вышеуказанные лица выехали с территории авторазборки и около ДД.ММ.ГГГГ заехали на территорию 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ выехали с территории 

<

адрес>, около ДД.ММ.ГГГГ приехали по адресу: 

<

адрес>, загнали грузовик в ограду дома. Около ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица вышли из ограды дома, сели в автомашину «Тойота Камри», государственный №, подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>, из машины вышел мужчина с красной сумкой. Указанный мужчина остановился на остановке 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, поставив красную сумку на асфальт. Около ДД.ММ.ГГГГ к остановке подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> мужчина сел в данный автомобиль. Около ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «

<

данные изъяты> был остановлен нарядом ППС УМВД России по 

<

адрес> вблизи перекрестка 

<

адрес> часов 35 минут ОРМ 

<

данные изъяты>» окончено, за время проведения ОРМ 

<

данные изъяты>», вышеуказанные лица из виду не пропадали.

Кроме того, с целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО4 было принято решение о проведении ОРМ 

<

данные изъяты> (на основании рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ). Непосредственное наблюдение производилось им, в ходе наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ адресу: 

<

адрес>, ТЦ «

<

данные изъяты> около ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты>», вышел ФИО4 и сел в автомобиль «

<

данные изъяты> государственный номер № на заднее левое сиденье, за рулем находился неустановленный мужчина. Около ДД.ММ.ГГГГ, указанный автомобиль выехал с парковки и направился в сторону 

<

адрес>, остановился на парковке, около магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, с задней левой пассажирской двери вышел ФИО4, а автомобиль «

<

данные изъяты> начал движение. Поскольку имелось основание полагать, что ФИО4 совершил сбыт наркотических средств указанному лицу, было принято решение о задержании автомобиля «Ниссан Эксперт», государственный номер №, в связи с чем ориентирован наряд ОР ДПС УМВД России по 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль был остановлен нарядом ОР ДПС УМВД России по 

<

адрес>. ОРМ «

<

данные изъяты> окончено около ДД.ММ.ГГГГ, за время проведения ОРМ, автомобиль «

<

данные изъяты>» из виду не пропадал.

ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО21 находится на территории торгового комплекса «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в здании продуктового павильона «

<

данные изъяты> и собирается осуществить сбыт наркотического средства каннабисной группы. Непосредственное наблюдение было поручено ему, в ходе наблюдения было установлено, что около ДД.ММ.ГГГГ на территорию торгового комплекса «

<

данные изъяты> въехал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер №, за рулем которого находился ФИО17 №1, который остановился около продуктового павильона «

<

данные изъяты> Около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 №1 вышел из автомобиля и зашел в продуктовый павильон 

<

данные изъяты> где находился ФИО21, указанные лица поздоровались и стали беседовать между собой. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 вышел из павильона, сел в свой автомобиль и выехал с территории торгового комплекса «

<

данные изъяты>». Около ДД.ММ.ГГГГ к павильону 

<

данные изъяты>» подошел ФИО17 №46, который разговаривал по сотовому телефону, в руках у него находился черный пакет. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №46 зашел в павильон 

<

данные изъяты>», где находился ФИО21 ФИО17 №46 передал ФИО21 пакет черного цвета, а ФИО21, в свою очередь, что-то передал ФИО8 Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №46 был задержан сотрудниками УНК около бутика №, расположенного на территории торгового комплекса «

<

данные изъяты> В период проведения ОРМ ФИО17 №46 ни с кем не встречался, из виду не пропадал.

Также, с целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО17 №1 было принято решение о проведение 

<

данные изъяты> которое было поручено ему и о/у ФИО17 №28, начато ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, вблизи грунтовой дороги, которая ведет в с. ФИО25. Было установлено, что около ДД.ММ.ГГГГ, на грунтовой дороге, ведущей в с. ФИО25 появился автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер № направлявшийся в село. Автомобиль подъехал к дому № по 

<

адрес>, остановился около деревянного гаража. Из автомобиля вышел ФИО17 №1, ФИО5, а также неустановленный молодой человек и девушка, после чего все зашли в дом. Около ДД.ММ.ГГГГ, из дома вышел ФИО17 №1, который загнал автомобиль в гараж и вернулся в дом. Около ДД.ММ.ГГГГ ОРМ 

<

данные изъяты>» окончено.

Далее, при проведении ОРМ «

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-2 на 

<

адрес> со стороны федеральной трассы заехал автомобиль «

<

данные изъяты> государственный номер №, который подъехал к дому № 

<

адрес>, из автомобиля вышли ФИО17 №1, ФИО5, у которого в руках было что-то схожее с рюкзаком, указанные лица зашли в ограду дома. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 и ФИО5 сели в автомобиль «

<

данные изъяты>» и направились к месту жительства ФИО17 №1, в 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, загнали автомобиль в ограду дома, в связи с чем ОРМ 

<

данные изъяты>» было окончено.

С целью выявления, пресечения и документирования преступной деятельности ФИО21 было принято решение о проведение 

<

данные изъяты>» (на основании рапорта № от ДД.ММ.ГГГГ). Непосредственное наблюдение проводилось и совместно с оперуполномоченным ФИО17 №15 В ходе наблюдения был установлен автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный № на котором передвигается ФИО21, находящийся ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, около склада №. Около ДД.ММ.ГГГГ к складу № подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный номер №, из которого вышел ФИО17 №1 и зашел в склад №. Около ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 вышел из склада №, сел в машину и направился в сторону выезда из складских помещений торгового 

<

данные изъяты> ОРМ было продолжено за ФИО21 Около ДД.ММ.ГГГГ из склада № вышел ФИО21, сел в автомобиль «Тойота 

<

данные изъяты>», государственный номер № и направился в сторону парковочной площадки, расположенной около здания торгового рынка 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, подъехав к торговому павильону, по адресу: 

<

адрес>, в котором находится магазин продуктовых товаров «

<

данные изъяты>», зарегистрированный на супругу М. А.М. Около ДД.ММ.ГГГГ в здание магазина «

<

данные изъяты> зашли двое молодых людей, около ДД.ММ.ГГГГ они вышли из магазина и направились к выходу с территории торгового рынка 

<

данные изъяты>». В связи с тем, что имелось основание полагать, что ФИО21 совершил указанным лицам сбыт наркотического средства, было принято решение о задержании данных лиц. ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные лица были задержаны нарядом ППС, в связи с чем 

<

данные изъяты>» окончено. Указанные лица, за время проведения наблюдения из виду не пропадали №

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он созвонился с мужчиной по имени Н., номер которого ему дал М. А., с Н. он ранее знаком не был. А. ему сказал, что у Н. можно приобрести наркотические средства масло каннабиса (гашишное масло). Он созвонился с Н. и договорился с ним о приобретении 5 грамм наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). В ходе разговора они напрямую о наркотиках не разговаривали, называя наркотик «работягами». Н. сказал, что у него есть наркотик и он готов ему его продать. Он и Н. договорились, что масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 5 грамм последний привезет и оставит у «Шефа», то есть у Мухамеджанова Аббоса, который работает продавцом в продовольственном киоске на территории торгового комплекса 

<

данные изъяты>. После обеда он созвонился с ФИО1 и поинтересовался «приехали ли работяги», на что Аббос ответил «что работяги на месте и ожидают». Он пришел в киоск «

<

данные изъяты>», где работает ФИО1 и там ФИО1 лично из рук в руки передал ему масло каннабиса (гашишное масло), о приобретении которого он договаривался с Н.. За наркотик он отдал 

<

данные изъяты>, но как он это сделал не помнит. Наркотик, который ему передал ФИО1 находился в медицинском шприце, он положил его за брючной ремень и вышел на улицу, пошел к своему месту работы 

<

данные изъяты>», около павильона № его задержали сотрудники полиции №

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №34, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что Мухамеджанова Аббоса он знает около 16 лет, отношения дружеские. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 встретился случайно по месту его работы на рынке «

<

данные изъяты>», разговаривал в его магазине. Созванивался с ним в этот день только по поводу ремонта в квартире у дочери, наркотики у ФИО1 он не покупал (№

Из показаний свидетеля ФИО17 №48, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ работал у М. А. штукатуром-маляром в его бригаде. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции, при личном досмотре изъяли сверток с наркотическим веществом, которое он нашел на 

<

адрес> в 

<

адрес>. С М. поддерживал только рабочие отношения №

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №37, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что ее муж Н. на протяжении тридцати лет является потребителем наркотических средств из конопли, изготавливает наркотики - гашишное масло, которое 

<

данные изъяты>. Примерно года полтора назад, из-за нехватки денег, муж предложил ей зарабатывать деньги на продаже наркотиков, изготовленных из конопли, она согласилась. Муж был главным по изготовлению и распространению наркотиков, заготавливал сырье, то есть растения конопли, из которого в последующем изготавливал масло. Рвал траву в разных местах 

<

адрес>, в 

<

адрес> ФИО25 и в 

<

адрес> 

<

адрес>. Иногда вместе с мужем ездила она, ждала в машине пока муж рвал коноплю. У них с мужем была наработана схема сбыта, деньги от продажи наркотиков поступали на карты их детей, так как собственных дебетовых карт они не имели из-за долгов по потребительским кредитам. Ее старший сын А. также является потребителем наркотиков из копнопли и помогал мужу изготавливать наркотики. Ее дочь Г. так же знала о их противозаконной деятельности мужа. Деньги, которые они получали от продажи наркотиков, помогали им материально выживать. О том, что они совершают преступления она понимала. К ним домой неоднократно приезжал ФИО31 - муж ее двоюродной сестры, ему они так же давали наркотики, угощали, брал ли муж деньги от ФИО10 она не знает. Мужчина по имени Аббос неоднократно у них приобретал наркотики по 3-5 кубов, примерно раз в неделю, цена была от 

<

данные изъяты>, А. рассчитывался наличными деньгами и иногда переводил на карту ее дочери. 

<

данные изъяты> А. она тоже знает, он так же у них приобретал наркотики. Деньги от продажи наркотиков поначалу поступали через карту 

<

данные изъяты>» Г., она ей сообщала, когда, кто и сколько переводил, она сама контролировала поступление денег, снимала деньги. Потом у дочери закончилась карта и деньги стали поступать через карту А. 

<

данные изъяты> Так же поступали деньги от других лиц «покупателей», которых она не знает. Кроме 

<

данные изъяты> также иногда ездил с мужем в места произрастания конопли для заготовки сырья. Муж изготавливал и хранил наркотики в гараже ее дочери ФИО17 №41 по адресу: 

<

адрес>. В селе ФИО25 

<

адрес> проживает ее дальний родственник ФИО26, иногда в данное село ездил муж Н. для сбора растений конопли, там же ее сушил и хранил (№

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №41, данных ею в ходе предварительного следствия и подтвержденных в судебном заседании, следует, что ФИО17 №1 её отчим, она знала, что последний занимается незаконным оборотом наркотиков, изготовляет гашишное масло из конопли, которую заготавливает в районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ, они совместно с мужем ФИО17 №58, приобрели дом по адресу: 

<

адрес>. На территории участка находится надворные постройки, а также гараж, который стоял пустой. В начале ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО17 №1 находился у них дома, она увидела, что в гараже он изготавливал наркотики, был запах растворителя, она попросила его больше этого не делать, но он продолжал, несмотря на ее просьбы, изготавливал и употреблял наркотические вещества, изготовленные из конопли. Периодически она видела, что после того как отчим приезжает из районов, он заносит что-то в гараж, возможно наркотические вещества, на гараж он повешал замок. ДД.ММ.ГГГГ её мать ФИО17 №37, отчим и средний брат ФИО3 уехали куда-то, предполагает, что за наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ к ним пришли сотрудники полиции и в ходе проведения обыска, обнаружили в гараже бутылки 5 литров, одна из которых была чем-то наполнена, миски и тазы, пресс, сухую коноплю. Так же на её банковскую карту, приходили денежные средства, полученные от продажи наркотических средств, номер ее карты указывал ФИО17 №1, лицам, приобретающим наркотические средства у него. Переведенные денежные средства она снимала и отдавала родителям, иногда просила денежные средства на нужды семьи. Переводы приходили от ФИО16 разными суммами, от ФИО31 разными суммами от других лиц (№

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №58, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он проживает с гражданской женой ФИО17 №41 и детьми по адресу: 

<

адрес> -2, 

<

адрес>. Во дворе дома есть тепляк, баня, гараж. У его супруги Г. 

<

адрес> проживают родители, мать ФИО17 №37, отчим – ФИО17 №1 Ему известно, что ФИО17 №1 употребляет 

<

данные изъяты> собирает дикорастущею коноплю в районах 

<

адрес>, а после изготавливал наркотик. Когда они переехали в указанный дом, ФИО17 №1 стал изготавливать наркотик у них в гараже. Он понимал, что ФИО17 №1 занимается преступной деятельностью, но не хотел портить отношения с ФИО15 Н№

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17 №53, ФИО27, данных в ходе предварительного следствия, следует, что каждый из них общался с ФИО17 №1, который неоднократно угощал или продавал им наркотики – гашишное масло для личного употребления,а также говорил,что если будут другие желающие купить данный наркотик, он продаст. Так он продавал гашишное масло знакомым 

<

данные изъяты>, которым он давал номер ФИО9 для связи и покупки наркотиков (№

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №36, данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что у она проживала совместно с 

<

данные изъяты> В.. В ходе их совместно проживания, она заметила, что ФИО4 употребляет наркотики- курит марихуану. У В. есть родной дядя по имени Н., который проживает в 

<

адрес> -2, 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО4 с дядей Н. несколько выезжал в 

<

адрес>, в 

<

адрес> для сбора дикорастущей конопли. Кроме того, она слышала телефонные переговоры 

<

данные изъяты> из существа которыхпонимала, что он продает наркотик, поскольку 

<

данные изъяты> с потребителями оговаривал цену, место встречи и передачи наркотика. Иногда к ним домой приезжали лица для покупки наркотика. Она понимала, что 

<

данные изъяты> продает наркотические средства совместно с его дядей, его дядя один раз приезжал к ним домой, она слышала, как они обсуждали, как им добраться до 

<

адрес> как собрать коноплю, после чего ее изготовить. Так же она видела, что 

<

данные изъяты> покупал медицинские шприцы, для того, чтобы туда поместить наркотик. На балконе у него лежали шприцы, табак, миски, где он изготавливал наркотические средства. Она чувствовала характерный запах ацетона. В один из дней августа к ним приехал дядя 

<

данные изъяты> из 

<

адрес>. Она слышала, что они разговаривают о том, что необходимо съездить 

<

данные изъяты>, так как сейчас сезон и необходимо ее заготовить и в последующем продать. Они запланировали день, когда поедут. После этого они собрались и уехали в 

<

данные изъяты> приезду В. в ходе телефонного разговора с дядей 

<

данные изъяты>, планировали кому нужно сколько продать наркотика, сколько оставить себе. Так же в одной из поездок 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции и изъяли у него коноплю, провели следственные действия и отпустили, но после этого, он все равно продолжил заниматься употреблением и продажей наркотических средств №

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у него есть знакомый 

<

данные изъяты> А., который употребляет наркотические средства, растительного происхождения, путем курения. Поскольку он тоже употреблял таким образом наркотик, поинтересовался у А., можно ли через него приобрести гашишное масло. 

<

данные изъяты> пояснил, что через него можно приобрести наркотик и периодически покупал 

<

данные изъяты> наркотик, который тот передавал в медицинском шприце -. 1 куб гашишного масла стоил от 

<

данные изъяты>. От 

<

данные изъяты> ему известно, что цена варьировалась, от того сколько кубов он покупает, действовала акция, если берешь 5 кубов сразу, то цена 

<

данные изъяты> за куб, а если меньше то 

<

данные изъяты>т.№

Из оглашенных в порядке ч. 1ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 №38, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что через знакомых он узнал, что у В., которого они называли 

<

данные изъяты>, можно приобретать гашишное масло. Несколько раз он приобретал 

<

данные изъяты> гашишное масло, забирал наркотик самостоятельно, в том месте, которое указывал В.. Иногда последний сразу отвечал, что у него есть наркотик, а иногда, говорил, что только на следующий день. Гашишное масло было упаковано в пакет из-под сигарет. Стоимость одного 1 грамма гашишного масла, составляла 1000 рублей. Денежные средства он всегда передавал В. наличными. Через В. приобретал наркотик более 3-х раз (№

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17 №63, ФИО17 №30, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что они неоднократно приобретали наркотик – гашишное масло у ФИО17 №1, (№

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17 №2, ФИО29, схожих по содержанию, следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ около остановки 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> сотрудники полиции пояснили, что задержали мужчину который из машины выбросил наркотик и попросили присутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, где мужчина выбросил шприц. Сотрудники полиции показали на участок проезжей части, где находился медицинский шприц, заполненный жидкостью темного цвета. Сотрудники полиции шприц изъяли и упаковали №

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО17 №16, ФИО17 №18, схожих по содержанию, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в ОП 

<

данные изъяты>», где в их присутствии был проведен личный досмотр мужчины, представившимся ФИО17 №46 В ходе досмотра был обнаружен медицинский шприц с веществом, который был изъят и упакован №

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, выявлен факт сбыта ФИО21 наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,343 грамм №). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, выявлен факт незаконного сбыта ФИО17 №1, М. А., в составе организованной группы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,858 гр., ФИО17 №48 (№

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО17 №48, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО17 №48 в ОП «

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> изъят сверток из бумаги с веществом №

Из заключения эксперта № следует, что представленное на экспертизу растительное вещество массой 0,858 г., находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе части табака и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляет 0,343 г. (триста сорок три мг). В наслоениях на внутренней поверхности металлического изделия содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовом количестве (№

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена упаковка, поступившая с заключение эксперта №, в которой содержится смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,858 грамма, масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси 0,343 грамм. Смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,858 грамма признана вещественным доказательством, передана на хранение в камеру вещественных доказательств ОП «

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т№).

Согласно протоколу выемки, в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> изъята смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,858 грамма №

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена упаковка содержащая смесь табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,858 грамма, масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в смеси 0,343 грамм. После осмотра смесь табака и наркотического средства общей массой 0,858 грамма, признана вещественным доказательством, передана на хранение в камеру вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т№

Согласно рассекреченным результатам ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт встречи ФИО17 №1 и ФИО21, по адресу: 

<

адрес>, склад №. В этот же день зафиксирован факт встречи ФИО1 А и ФИО17 №48 в период с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> магазин «

<

данные изъяты> В этот же день ФИО17 №48, задержан, изъят сверток с веществом темного цвета ( №).

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты – сотовый телефон марки Iphone, карта 

<

данные изъяты> имя ФИО21, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме №

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрены сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО21, изъятые в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>. Сотовый телефон и банковская карта приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и хранится при уголовном деле №

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств, сданы на хранение в ЦФО УМВД России по 

<

адрес>. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (№

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГв период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> карта банка 

<

данные изъяты> на автомобиль 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый 

<

данные изъяты>, шприцы в количестве 7 штук в упаковке, карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО3, фрагмент ткани с наслоениями, два фрагмента полимерных бутылок с наслоениями, металлическая головка с наслоениями, курительная трубка с наслоениями, ключ от автомобиля №

В соответствии с протоколом обыска, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в надворных постройках, расположенных по адресу 

<

адрес>-2, 

<

адрес> обнаружено и изъято: сумка-рюкзак коричневого цвета, два мешка синего цвета, два маскировочных халата (костюма) белого цвета, автомашина марки 

<

данные изъяты> г/н № в кузове серого цвета (№

Согласно протоколу обыска, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>-2, 

<

адрес> обнаружено и изъято: пластиковая канистра с жидкостью; мешок тканевый синего цвета с веществом растительного происхождения; полимерный пакет черного цвета с растительным веществом; алюминиевая миска с веществом растительного происхождения; полимерный мешок белого цвета с веществом растительного происхождения; 4 пластиковые порожние канистры; 6 порожних папирос; медицинские шприцы объемом 20 мл. в заводской упаковке в количестве 70 штук; медицинские шприцы объемом 5 мл. в заводской упаковке в количестве 3 штук; оцинкованные тазы в количестве 2 штук с наслоениями; 2 эмалированные миски с наслоениями; фрагмент пластиковой бутылки с наслоениями; 5 перчаток с наслоениями; 2 пластиковые воронки для жидкости; кружка металлическая с наслоениями; крышка от термоса с наслоениями; 3 полимерных пакета с наслоениями; электрическая двух конфорочная плитка; металлический пресс; торцевая металлическая головка с веществом темного цвета; самодельный вентилятор; сотовый телефон без названия; 3 фрагмента ткани с наслоениями №

В соответствии с протокол осмотра предметов (документов), осмотрены сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> банковская карта № «ДД.ММ.ГГГГ» на имя ФИО3», банковская карта «

<

данные изъяты> ПТС 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> ключ с логотипом «

<

данные изъяты> медицинские шприцы в количестве 7 штук объемом 20 миллилитров в заводской упаковке. После осмотра указанные предметы и документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств и хранятся при уголовном деле №

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены упаковки, содержащие объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу 

<

адрес>-2, 

<

адрес>:

- упаковка содержащая красную металлическую банку с наслоениями; 

- упаковка содержащая два фрагмента полимерных бутылок с наслоениями, металлическую головку с наслоениями; 

- упаковка содержащая ткань белого цвета с наслоениями; 

- упаковка содержащая курительную трубку с наслоениями. 

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) №

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены объекты изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу 

<

адрес>-2, 

<

адрес>: рюкзак коричневого цвета, два маскировочных костюма белого цвета, два мешка синего цвета. Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). УМВД Росси по 

<

адрес>. (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (№

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н № РУС в кузове серого цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу 

<

адрес>-2, 

<

адрес>. Автомобиль приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств, сдан на хранение на специализированную стоянку ФКУ ЦХИСО УМВД России по 

<

адрес> (акт № от ДД.ММ.ГГГГ квитанция расписка от ДД.ММ.ГГГГ) (№

Из заключения эксперта № следует, что в наслоениях вещества на поверхности трех фрагментов ткани, конструкции - крышки и цилиндра из металла серо- коричневого цвета, миски, торцевой гаечной головки содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах, наличие которого свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, полученными из конопли (№).

В соответствии с протокол осмотра предметов, осмотрена упаковка, поступившая с заключением эксперта №, в которой находятся фрагменты ткани, конструкция - крышка и цилиндр из металла, миска, торцевая гаечная головка с наслоениями наркотического средства тетрагидроканнабинол. Указанные объекты приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств и сданы на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) №

Из заключения эксперта № следует, что в представленной на экспертизу жидкости, в верхней фазе, содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,186 г. (сто восемьдесят шесть мг), в нижней фазе, наркотические средства, полученные из конопли, отсутствуют №

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена упаковка, поступившая с заключением эксперта №, в которой находится пластиковая канистра объемом 5 литров и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,186 гр. После осмотра наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,186 гр. и пластиковая канистра приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (№

Из заключения эксперта № следует, что в наслоениях вещества на поверхности представленных объектов: двухкомфорочной электроплите, двух воронках, кружке из металла серого цвета с эмалевым покрытием белого и зеленого цветов и отбортовкой черного цвета с фрагментом бумаги (образцы №№), содержится в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол. В наслоениях вещества на поверхности трёх пакетов из бесцветного полимерного материала, находящихся в кружке из металла серого цвета с выдавленными надписями в виде иероглифов в донной части (образец №), содержатся растительные частицы табака массой 0,144 г и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в высушенном состоянии - 0,176 г. (№

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрена упаковка поступившая с заключением эксперта №, в которой находится: двухкомфорочная электроплита, две воронки, кружка из металла серого цвета с эмалевым покрытием белого и зеленого цветов с отбортовкой черного цвета с фрагментом бумаги, содержащие в следовом количестве наркотическое средство тетрагидроканнабинол; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишного масла) массой 0,176 гр., растительные частицы табака массой 0,144 гр., содержащееся в наслоениях вещества на поверхности трех пакетов из бесцветного полимерного материала, находящихся в кружке из металла серого цвета с выдавленными надписями в виде иероглифов на донной части. Осмотренные предметы и наркотические средства приобщены к материалам уголовного дела в качестве доказательств и сданы на хранение в камеру вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> №

Протоколом осмотра предметов, осмотрен диск, поступивший из 

<

данные изъяты>», на котором содержаться сведения о соединениях между абонентскими устройствами с №, № и №. После осмотра диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных №

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрен диск, поступивший из 

<

данные изъяты>», на котором содержаться сведения о соединениях между абонентскими устройствами с №. После осмотра диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№

Согласно рассекреченным результатам 

<

данные изъяты> ходе проведения 

<

данные изъяты> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры между ФИО17 №1 и соучастниками организованной группы ФИО6 , ФИО21, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, а также потребителями наркотических средств (т. №

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотрен и прослушан диск № Н/С на котором содержатся фонограммы телефонных переговоров ФИО17 №1 с соучастниками организованной группы ФИО30, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, а также потребителями наркотических средств. Диск № н/с содержащий аудиофайлы телефонных переговоров признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (№

Согласно рассекреченным результатам ОРМ «

<

данные изъяты>», в ходе проведения 

<

данные изъяты> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры между ФИО17 №1 и соучастниками организованной группы ФИО6 , ФИО21, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, а также потребителями наркотических средств №

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотрен и прослушан диск № Н/С на котором содержатся фонограммы телефонных переговоров ФИО17 №1 с соучастниками организованной группы ФИО6 , ФИО21, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО4, а также потребителями наркотических средств. Диск № н/с содержащий аудиофайлы телефонных переговоров признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т№

Согласно рассекреченных результатов ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры между ФИО21 и соучастником организованной группы ФИО17 №1, а также потребителями наркотических средств №

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотрен и прослушан диск № Н/С на котором содержатся фонограммы телефонных переговоров ФИО21 с соучастником организованной группы ФИО17 №1, а также потребителями наркотических средств. Диск № н/с содержащий аудиофайлы телефонных переговоров ФИО21 признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (№

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрен диск, представленный 

<

данные изъяты> с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором находятся сведения по банковским счетам физического лица Мухамеджанова Аббоса. В ходе осмотра установлено, что:

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, принадлежащей ФИО21 на карту, принадлежащую ФИО3 перечислено 

<

данные изъяты>

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты, принадлежащей ФИО21 на карту, принадлежащую ФИО17 №41 перечислено 

<

данные изъяты>. Диск, содержащий сведения по банковским счетам физического лица Мухамеджанова Аббоса признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела №

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрены диски, представленные 

<

данные изъяты> с сопроводительными письмами № от ДД.ММ.ГГГГ, на которых находятся сведения по банковским счетам физических лиц ФИО3 и ФИО17 №41 В ходе осмотра установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковских карт отправителей: ФИО2, ФИО21, ФИО6 на карты, принадлежащие ФИО3 и ФИО17 №41 перечислена общая сумма 

<

данные изъяты> Диски, содержащие сведения по банковским счетам физических лиц ФИО3 и ФИО17 №41 признаны вещественным доказательством, приобщены к материалам дела №

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, осмотрен участок местности на котором расположен магазин «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> №

Из заключение эксперта № следует, что в наслоениях вещества на поверхности двух мешков из нетканого материала синего цвета содержится наркотическое средство –тетрагидроканнабинол в следовых количествах, наличие которого свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, полученными из конопли (№).

Из заключения эксперта № следует, что в наслоениях вещества, находящегося на внутренней поверхности курительной трубки, металлической банки, двух фрагментов бутылок и торцевой гаечной головки, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. На поверхности фрагмента лоскута ткани, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества отсутствуют (№

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления выявлен факт незаконного сбыта ФИО17 №1, ФИО5, ФИО4, ФИО21, в составе организованной группы, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,921 гр., ФИО17 №34 №

Из телефонного сообщения следует, что ФИО17 №34 сбросил шприц с темным веществом внутри №

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления выявлен факт сбыта ФИО17 №34 ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 4,921 грамма (№). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №34 около 

<

адрес> бросил на землю шприц с веществом №

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ на участке местности около 

<

адрес> обнаружен и изъят шприц с темным веществом №

Из заключения эксперта № следует, что представленный на экспертизу образец вещества, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 4,921 г. (четыре г. девятьсот двадцать один мг.) (№

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена упаковка поступившая с заключением эксперта № в которой находится шприц с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 4,921 грамма. После осмотра наркотическое средство приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сдано на хранение в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты>» УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожено по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, акт об уничтожении № от ДД.ММ.ГГГГ (т№

Согласно рассекреченных результатов ОРМ 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт встречи ФИО17 №34 с Мухамеджановым Аббосом на территории склада № на территории торгового комплекса 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>. В этот же день ФИО17 №34, задержан, изъят шприц с веществом темного цвета ( №

Согласно рассекреченным результатам ОРМ «

<

данные изъяты>», в ходе проведения 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры между ФИО17 №34 и Мухамеджановым Аббосом, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО17 №34 и ФИО21, договорились о встрече на территории склада № расположенного на территории торгового комплекса 

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес> (т№

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотрен и прослушан диск № Н/С на котором содержится фонограмма телефонных переговоров ФИО17 №34 с М. А., связанных с незаконным оборотом наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра диск № Н/С приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ выявлен факт сбыта ФИО8 наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла)массой 3, 903 грамма№

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, выявлен факт незаконного сбыта ФИО17 №1, ФИО5, ФИО21, в составе организованной группы наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,903 гр., ФИО8 (т. №

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в отдел полиции «

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> доставлен ФИО17 №46, у которого в ходе личного досмотра изъят шприц с веществом (№

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО8, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении ОП 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого изъят медицинский шприц с веществом (№). 

Из заключения эксперта № следует, что представленное на экспертизу мазеобразное вещество, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном состоянии составила – 3,903 г. (т№

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрена упаковка поступившая с заключением эксперта №, в которой находятся шприц с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) массой 3,903 грамма. Наркотическое средство было приобщено к материалам уголовного дела в качестве доказательств, сдано на хранение в камеру вещественных доказательств ОП «Ингодинский» УМВД России по 

<

адрес>, уничтожено по приговору 

<

данные изъяты> суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, акт об уничтожении № от ДД.ММ.ГГГГ (№

Согласно рассекреченным результатам ОРМ «Наблюдение», в ходе проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ в № зафиксирован факт встречи ФИО21 и ФИО17 №1, на территории торгового павильона по 

<

адрес>. В этот же день зафиксирован факт встречи ФИО21 с ФИО8 в ДД.ММ.ГГГГ на территории торгового павильона по 

<

адрес>. В этот же день ФИО17 №46, задержан, изъят шприц с веществом темного цвета (№

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности на котором расположено помещение по адресу: 

<

адрес> (№

Согласно рассекреченных результатов 

<

данные изъяты>», в ходе проведения 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры между М. А. и ФИО8, связанные с незаконным оборотом наркотических средств №

Согласно рассекреченных результатов 

<

данные изъяты>», в ходе проведения ОРМ «ПТП» ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы разговоры между ФИО17 №1 и ФИО8, связанные с незаконным оборотом наркотических средств №

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотрен и прослушан диск № Н/С на котором содержатся фонограммы телефонных переговоров ФИО1 А с ФИО8, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, зафиксированные ДД.ММ.ГГГГ. Диск № н/с содержащий аудиофайлы телефонных переговоров ФИО21 признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т. 17 л.д. 185-189, 190).

В соответствии с протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, осмотрен и прослушан диск № Н/С на котором содержатся фонограммы телефонных переговоров ФИО17 №1 с ФИО8, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, зафиксированные ДД.ММ.ГГГГ. Диск № н/с содержащий аудиофайлы телефонных переговоров ФИО17 №1 признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т№). 

ФИО17 №1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, признан виновным приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 5,516 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 2,474 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 2,353 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 0,858 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 4,627 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 1,487 г.), п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 7,110 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 1,843 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 4,921 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 1,032 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 1,004 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 3,903 г.), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 1,387 г.), ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 9770 г.), ч.3 ст.30 п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства общей массой 856,6 г.), ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, с назначением ему итогового наказания по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом изменений, внесенных апелляционным определением 

<

адрес>вого суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 2,353 грамм ФИО17 №35), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,032 грамм ФИО17 №62), на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ по каждому составу преступления в виде 6 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 4,627 г. ФИО17 №55), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,004 г. ФИО17 №33), ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и ему назначено итоговое наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний (с применением положений ст. 64 УК РФ к каждому составу преступлений) окончательно в виде 7 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 7,110 г. ФИО17 №14), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,843 г. лицу под псевдонимом «Д.»), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 4,921 г. ФИО17 №34), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,032 г. ФИО17 №62), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 3,903 г. ФИО8), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,387 г. ФИО2), ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ему назначено итоговое наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний (с применением положений ст. 64 УК РФ к каждому составу преступлений) окончательно в виде 8 лет 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

А. П.И. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 4,627 г. ФИО17 №55), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,487 г. лицу под псевдонимом «А.») и ему назначено итоговое наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний (с применением положений ст. 64 УК РФ к каждому составу преступлений) окончательно в виде 7 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 на основании ст. 78.1 УК РФ освобожден от уголовной ответственности по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,843 г. лицу под псевдонимом «Д.»), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 4,921 г. ФИО17 №34), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,032 г. ФИО17 №62), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 1,004 г. ФИО17 №33).

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, при том, что каждое из вышеуказанных доказательств получено в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, позволят суду сделать вывод об их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела по существу, свидетельствуют о том, что виновность Мухамеджанова Аббоса в совершении незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, организованной группой (3 состава преступления) доказана.

Исследованные судом результаты оперативно-розыскных мероприятий проведены в рамках действующего Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты проведенных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, при этом суд считает основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий достаточными. При этом, результаты проведенных ОРМ подтверждены показаниями, допрошенных в ходе предварительного расследования дела свидетелей ФИО17 №15, ФИО17 №28, ФИО19, являющихся оперативными сотрудниками и непосредственно проводивших указанные оперативные мероприятия в отношении ФИО1 и иных лиц- членов организованной группы, осужденных приговорами суда. 

Показания свидетелей, суд признает правдивыми и достоверными, в части не противоречащей фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании, при этом суд считает, что свидетели сообщили данные о событиях, очевидцами которых они являлись, которые в целом в своей совокупности не находятся в противоречии между собой, с иными письменными доказательствами, а дополняют и конкретизируют друг друга. Оснований не доверять показаниям свидетелей, суд не усматривает, свидетели допрошены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний, неприязни к подсудимому не имеют, не имеют оснований для оговора ФИО1. 

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно – процессуального законодательства, в присутствии понятых, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по уголовному делу, сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Положенные в основу приговора заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями ст.196, 197, 204 УПК РФ, на основании постановлений следователя, в рамках возбужденного уголовного дела, компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями. Выводы экспертов обоснованы, согласуются с материалами уголовного дела, в связи с чем, подвергать данные заключения сомнению у суда оснований не имеется. 

Признательные показания ФИО21, данные им на предварительном следствии и подтвержденные в судебном заседании после разъяснения положений ст.51 Конституции РФ, в присутствии защитника, суд принимает за основу приговора в части, не противоречащей фактическим обстоятельствам, установленным в судебном заседании.

Оценивая показания ФИО17 №1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО11, данные ими на предварительном следствии, и оглашенные в судебном заседании, с учетом показаний остальных свидетелей и письменных доказательств по уголовному делу, изложенных выше, суд полагает, что они являются достоверными и правдивыми, поскольку не основаны на домыслах либо предположениях и подтверждаются материалами уголовного дела, сведений о самооговоре не содержат, к тому же в отношении каждого из указанных лиц имеется вступивший в законную силу приговор суда, которым их признательные показания положены в основу приговора и которыми они признаны виновными в совершении преступлений по сбыту наркотических средств в составе организованной группы. 

Кроме того, из оглашенных протоколов допросов указанных лиц следует, что им разъяснялись все процессуальные права, в том числе и требование ст.51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии защитников, им разъяснялось, что при согласии дать показания, их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от этих показаний.

При этом, вопреки доводам защиты, суд приходит к убеждению в том, что участие ФИО21 в организованной группе доказано в судебном заседании.

По смыслу закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, устойчивостью, объединением её участников для совершения одного или нескольких преступлений, наличием организатора (руководителя) и заранее разработанного преступного плана, распределением ролей между её членами.

В судебном заседании установлено, а также подтверждено вступившими в законную силу приговорами суда в отношении ФИО17 №1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 №1 с целью систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, а также получения наркотических средств для личного употребления, организована преступная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств (масла каннабиса) на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В период времени ДД.ММ.ГГГГ года к совершению незаконного сбыта наркотических средств ФИО17 №1 были привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4, А. П.И., ФИО5, ФИО21, употребляющие наркотические средства каннабисной группы и имеющее обширный круг знакомых, употребляющих наркотическое средство каннабисной группы.

При этом в ходе реализации преступной деятельности ФИО17 №1 была разработана схема действия членов организованной группы, содержащая в своей основе конспиративные меры, связанные с незаконным сбытом наркотических средств - масла каннабиса (гашишного масла), распределены роли между ее участниками, контакты между которыми в процессе совместной противоправной деятельности по подготовке и совершению преступлений носили постоянный, устойчивый характер, применялась телефонная связь, использовались транспортные средства. В процессе деятельности организованной группы между ее членами шла активная связь путем телефонных переговоров, посещением мест жительства и работы членов группы, что бесспорно свидетельствует о наличии постоянных связей и специфических методов деятельности по подготовке преступлений и их совершению. 

ФИО17 №1, как организатор и руководитель организованной группы осуществлял планирование каждого этапа совершения преступлений (лично контролировал приискание мест сбора наркотического средства - каннабиса (марихуаны), его транспортировку, изготовление самостоятельно, а также с помощью ФИО3 наркотического средства -масла каннабиса (гашишного масла) и его фасовку) в оборудованном им помещении – гараже ФИО12, в последующем, при личных встречах с участниками организованной группы, организовывал транспортировку, передачу, хранение партий наркотических средств, время и местонахождение, которые были известны ему и каждому из участников, в зависимости от определенной им роли. 

Иные участники из числа подсудимого, а также осужденных ФИО10, ФИО3,, 

<

данные изъяты> в зависимости от роли, отведенной им руководителем организованной группы (ФИО3, ФИО5, ФИО4), выезжали с ФИО17 №1 в районы 

<

адрес> и 

<

адрес> для сбора и транспортировки наркотического средства - каннабиса (марихуаны), изготавливали наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а также все приискивали покупателей наркотического средства из числа своих знакомых, употребляющих данный наркотик, непосредственно сбывали им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по цене, установленной ФИО17 №1, получали от покупателей за наркотическое средство деньги, которые передавали из рук в руки лично ФИО17 №1, либо переводили на указанные им ФИО9 банковские карты, получая при этом либо материальную, любо иную выгоду, в том числе, в виде наркотических средств для личного употребления, а также получали в виде выгоды возможность беспрепятственного приобретения у ФИО17 №1 наркотического средства для личного употребления. 

Организованная группа имела свою структуру (организатор, члены группы, функции которых определялись организатором), была объединена единым руководством, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, с беспрекословным подчинением организатору и руководителю, соблюдением мер конспирации, о которых участники подробно инструктировались. Так, в целях конспирации личное общение между участниками, а также общение посредством телефонной связи, отражающее по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности, согласно достигнутой между ними договоренности, носило завуалированный характер с использованием специальной терминологии, понятной только им, и не позволяющей посторонним лицам понять, что речь идет о незаконных операциях с наркотическими средствами (например «один» (имея ввиду 1 куб наркотика), «работяги» (указывая на количество наркотика: 1 работяга и т.д.).

Устойчивость организованной группы, в состав которой входили осужденные приговорами суда ФИО17 №1, ФИО3, ФИО5, А. П.И., а также ФИО4, уголовного преследование в отношении которого прекращено по нереабилитирующим основаниям, а также и ФИО21, заключалась в стабильности основы ее состава в лице указанных лиц, тесными доверительными отношениями между ними, признанием руководства ФИО17 №1 и подчинением ему в процессе преступной деятельности, длительным периодом ее деятельности ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), постоянстве форм и методов совершения преступлений, планировании и подготовке преступной деятельности, количестве совершенных участниками организованной группы в различных групповых сочетаниях преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, при этом сознанием и волей каждого участника организованной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям соучастников (организатора). Перечисленные лица осознавали общность целей (совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств), а также, что каждый из них, выполняя свою роль по незаконному обороту наркотиков, получает при этом финансовую и иную выгоду, которую можно получить лишь в результате согласованных, совместных действий в составе организованной группы, под руководством ФИО17 №1

Совершение подсудимым и лицами, в отношении которых постановлены приговоры суда (ФИО32, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5) преступлений в рамках одной организованной группы, подтверждается их показаниями, данными в ходе предварительного следствия и приведенными выше.

При этом их показания согласуются между собой и дополняют друг друга, не противоречат, а также дополняются показаниями ФИО21, а также согласуются с показаниями оперативных работников, чьи показания исследованы судом в ходе судебного разбирательства. Кроме того, показания указанных лиц согласуются с проведенными в отношении каждого из них оперативно-розыскных мероприятий, иными письменными доказательствами, исследованными судом. 

Так, показаниями ФИО17 №1 установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ он решил заняться продажей наркотика - гашишное масло, но поскольку собирать, изготавливать наркотик в больших объемах одному проблематично, то он стал приискивать людей из круга своих родственников и знакомых, которые ему смогут оказать практическую помощь. В период с ДД.ММ.ГГГГ года он зная, что его родственники ФИО2, ФИО3, ФИО4, а также знакомые ФИО21, А. П.И. и ФИО11 имеют знакомых, среди лиц, употребляющих наркотическое средство, то предложил им участвовать в многократных незаконных сбытах наркотических средств. Он же определил порядок сбыта гашишного масла: при приискании покупателя, вышеуказанные лица должны были позвонить ему и завуалировано, с применением специальной терминологии указывать количество необходимого наркотика, после чего он привозил и передавал им необходимое количество наркотика для передачи потребителям, а они ему из рук в руки передавали деньги, либо переводили деньги на банковские карты его сына ФИО3 или падчерицы - ФИО12. Его сын ФИО3  неоднократно выезжал с ним для сбора конопли в целях последующего изготовления и сбыта гашишного масла, он научил его изготавливать наркотик, тот изготавливал сам, либо изготавливали совместно, за участие в сборе и изготовлении он давал А. небольшую часть наркотика для личного употребления. Жеребцов, ФИО4 также выезжали с ним для сбора конопли в целях последующего изготовления и сбыта гашишного масла, участвовали, по его указанию, в изготовлении гашишного масла, а также подыскивали покупателей наркотика, получая в качестве вознаграждения часть наркотика для личного употребления. А., ФИО10, ФИО1 доводили до его сведения информацию о наличии покупателей, передавали наркотическое средство потребителям- покупателям, а ему передавали (переводили) денежные средства за реализованный наркотик.

Согласно показаниям ФИО1, подтвержденного им в судебном заседании, он приобретал у ФИО9 гашишное масло, в целях конспирации общаясь с ФИО9 или другими лицами, употребляющими наркотик, с применением специальной терминологии. Приобретал наркотическое средство для личного употребления, а также периодически оказывал помощь своим знакомым в приобретении гашишного масла у ФИО17 №1, передавал указанным лицам наркотик, который ему привозил ФИО17 №1

Из показаний ФИО3 следствии следует, что отец – ФИО17 №1 рассказал ему, что изготавливает большое количество гашишного масла для продажи наркозависимым лицам, показал ему процесс изготовления гашишного масла в оборудованном для этого гараже его сестры ФИО12, убедил его участвовать в незаконной деятельности, связанной с реализацией наркотических средств. Они вместе с отцом заготавливали коноплю и изготавливали из нее гашишное масло для последующей продажи. Деньги за наркотик потребители перечисляли на его банковскую карту. За оказанную помощь отцу, он для личного пользования брал наркотик, а также иногда отец от продажи наркотика давал ему денежные средства, которые он тратил на личные нужды.

Из показаний ФИО2 следует, что ФИО17 №1 его угощал наркотиком – гашишное масло, а затем пояснил, что он сможет приобретать у него гашишное масло по устанавливаемой последним цене. Он понимал, что ФИО17 №1 не выгодно продавать гашишное масло по 1 кубику, что ему озвучил и сам ФИО17 №1 и для приобретения у него наркотика ему (ФИО10) придется подыскивать кого-то еще из числа лиц, потребляющих гашишное масло, для приобретения наркотика. Когда он покупал у ФИО17 №1 гашишное масло, он говорил, что у него не хватает денег на 5 доз и ФИО17 №1 сказал ему, чтобы он искал кого-нибудь сам, чтобы купить у него все 5 доз. Он звонил ФИО17 №1 и завуалировано сообщал, что нашел человека, который желает купить наркотик, после этого ФИО9 привозил ему нужное количество наркотика, он передавалему деньги, полученные от других приобретателей.

Из показаний ФИО5 следует, что ввиду финансовых трудностей он не мог покупать наркотическое средство у ФИО17 №1, на что тот сказал, что можно найти покупателей и продавать наркотик им, собирать с них денежные средства, сообщать ему о найденных потребителях, передавать ему денежные средства, а ФИО17 №1 взамен будет передавать ему масло каннабиса для потребителей, а также наркотическое средство для личного употребления, за то что он нашел потребителей наркотического средства. Кроме того, он несколько раз выезжал с ФИО17 №1 для сбора и транспортировки конопли, участвовал в изготовлении гашишного масла для последующей реализации потребителям, доводил до ФИО17 №1 сведения о наличии лиц, желающих приобрести наркотик, передавал гашишное масло потребителям, а ФИО9 денежные средства за реализованный наркотик, получая в качестве вознаграждения наркотическое средство для личного потребления.

Из показаний ФИО6 следует, что общение с ФИО17 №1 он поддерживал для приобретения наркотических средств с целью личного употребления, вместе с тем иногда принимал участие в приобретении наркотических средств у ФИО17 №1 для своих хороших знакомых.

Из показаний ФИО4 следует, что он ездил с ФИО17 №1 для сбора дикорастущей конопли, зная, что ФИО9 изготавливает наркотик и сбывает его потребителям. Кроме того, он совместно с ФИО9 готовил из собранной конопли гашишное масло. В качестве вознаграждения ФИО17 №1 давал ему часть наркотика для личного употребления.

При этом каждый из членом организованной группы осознавал масштабы своей деятельности в составе организованной группы, понимали, что вступают в организацию, характеризующуюся устойчивостью и сплочённостью её членов, с целью получения выгоды в результате систематического совершения преступлений, принимали в деятельности группы под руководством одного ФИО17 №1 активное участие, согласно отведенной им роли в незаконном сбыте наркотических средств потребителям на территории 

<

адрес>. 

Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы реализовал как общую цель организованной группы – получение доходов от незаконного распространения наркотических средств, так и личную выгоду в виде получения наркотических средств для личного употребления в качестве вознаграждения либо возможности беспрепятственно приобретать наркотическое средство для личного потребления у ФИО17 №1

При этом, согласно действующему закону, ответственность участника организованной группы, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников, а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений, в связи с этим доводы защиты об отрицании участия ФИО1 в деятельности организованной группы суд считает несостоятельными.

Характер действий членов организованной преступной группы, фактические обстоятельства совершённых ими преступлений свидетельствуют об осведомлённости каждого из участников о целях деятельности группы, о добровольности их участия в ней, ее устойчивости. О едином умысле членов преступной группы на сбыт наркотических средств, получении за это финансовой выгоды и иной выгоды, свидетельствуют условия и способы изготовления, хранения, транспортировки и сбыта наркотических средств, их размер и количество, условия и способы получения оплаты за сбываемое наркотическое средство (масло каннабиса), а также фактическое взаимодействие между участниками организованной группы, направленное на достижение единого преступного результата, при совершении им преступлений.

Несмотря на позицию подсудимого ФИО1 и его защитника, не согласных с квалификацией действий ФИО1 в составе организованной группы, он согласился с предложенными ему ФИО17 №1 способами и методами осуществления деятельности по сбыту наркотических средств, в том числе по соблюдению мер конспирации, а также его фактической ролью при совершении конкретных преступлений в составе организованной группы, получения вознаграждения, которым в случае с ФИО1 являлось беспрепятственное получение наркотического средства. Он самостоятельно не отказался от участия в незаконном сбыте наркотических средств, поскольку был заинтересован в получении наркотических средств для личного потребления в качестве вознаграждения либо возможности беспрепятственного приобретения наркотических средств для личного употребления у организатора и руководителя группы ФИО17 №1

С учетом изложенного суд считает, что квалифицирующий признак «в составе организованной группы» в действиях ФИО21 нашел свое полное подтверждение.

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым М. А. сбыта наркотических средств «в значительном размере» подтверждаются заключениями химических судебных экспертиз, согласно которым установлено количество и вид изъятых наркотических средств.

При этом суд учитывает правовую позицию, выраженную в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (далее Постановление Пленума), согласно которой, решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства.

Если наркотическое средство, включенное в список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства или психотропного вещества, включенного в список I, и нейтрального вещества (наполнителя) к значительному, крупному или особо крупному размерам, судам следует исходить из возможности использования указанной смеси для немедицинского потребления.

С учетом данной позиции суд считает, что сбыт ФИО1 наркотических средств, в том числе, в составе смеси с табаком, образует сбыт в значительном размере. 

Вместе с тем, суд с учетом приговора 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и исследованным материалам уголовного дела суд уточняет обвинение ФИО21, и исключает из объема обвинения сведения на незаконный сбыт участниками преступной группы, созданной и руководимой ФИО17 №1 части наркотических средств – масла каннабиса (гашишного масла) в неустановленном следствием количестве ФИО17 №30, ФИО17 №60, ФИО17 №61, ФИО33, ФИО17 №63, ФИО34, ФИО17 №51, ФИО17 №38, ФИО17 №32, ФИО35, ФИО17 №53, ФИО28, ФИО36, ФИО27, ФИО37 и другим неустановленным лицам, поскольку материалами уголовного дела не установлен вид и размер наркотического средства, реализованного вышеуказанным лицам.

Также, суд считает необходимым уточнить обвинение, предъявленное подсудимому ФИО21 и исключить из обвинения указание на получение им в виде вознаграждения (прибыли) за приискание покупателей наркотических средств, части денежных средств, вырученных от реализации наркотика по завышенной цене. Кроме этого в этой же части суд исключает из описания преступного деяния организованной группы в отношении ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО4, а также исключает при описания деяния в отношении ФИО6 указание на получение в качестве вознаграждения за приискание покупателей, наркотических средств для личного употребления, поскольку данное обстоятельство исключено из обвинения указанных лиц приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу, как не нашедшее своего подтверждения доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании. 

При этом суд приходит к выводу о том, что личная выгода (вознаграждение) ФИО21 от совершения инкриминируемых ему преступлений в составе организованной группы, заключалась в возможности беспрепятственно приобретать у организатора и руководителя преступной группы ФИО17 №1 наркотических средств для личного употребления, а также в получении вознаграждения в виде наркотического средства для личного употребления.

Находя вину Мухамеджанова Аббоса по предъявленному обвинению установленной, суд квалифицирует его действия: 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,858 грамм ФИО17 №48), как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой; 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 4, 921 грамм ФИО17 №34), как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой; 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 3,903 грамма ФИО8), как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, организованной группой.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Ввиду отсутствия нарушений мышления, памяти, интеллекта, при отсутствии психотических расстройств и сохранности критических и прогностических функций ФИО21 способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, как был способен к этому в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В принудительных мерах медицинского характера, в лечении, медико-социальной реабилитации от наркомании ФИО21 не нуждается №

С учетом вышеуказанного заключения, а также с учетом поведения ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи и близких.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 не имеет гражданства Российской Федерации, является гражданином Республики Казахстан, до заключения под стражу работал, проживал с семьей, имеет жену, троих малолетних детей, стабильный доход, ранее не судим, положительно характеризуется, мать ФИО1 имеет ряд хронических заболеваний, нуждается в заботе, ФИО1 признал вину в фактически содеянном, а именно в сбыте наркотических средств совместно с ФИО17 №1, активно сотрудничал со следствием, давая признательные показания, изобличая иных лиц, причастных к совершению группового преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО21 по всем, вмененным ему преступлениям, суд в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии по обстоятельствам расследуемых преступлений, положенных в основу обвинительного заключения. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает: признание вины по всем вмененным преступлениям и раскаяние в содеянном на предварительном следствии, частичное признание вины в ходе судебного разбирательства, положительные характеристики, социальную адаптацию, то есть наличие места жительства на территории РФ, наличие семьи, работы, состояние его здоровья и здоровья его матери.

Учитывая, характер и тяжесть совершенных подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства совершения каждого их преступлений, их общественную опасность, данные о его личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО21 по всем вмененным преступлениям наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, наличии у него иждивенцев, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку достижение цели наказания и исправления подсудимого возможно в период отбывания основного наказания.

При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и»ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание,суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, изучив данные о личности ФИО1, обстоятельства содеянного им, его отношение к содеянному, с учетом положительных характеристик, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств его отягчающих, суд учитывает данные обстоятельства как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности подсудимого и назначает ему наказание по каждому составу преступлений, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности.

Также судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами, совершенных ФИО21 преступлений, являющихся основанием для применения при назначении ему наказания с учетом положений ст.73 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО21 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд назначает ФИО21 наказание в виде реального лишения свободы, то избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражей, суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым распорядиться ими по вступлении приговора в законную силу следующим образом: сведения по банковским счетам ФИО1 (т№) хранить при уголовном деле, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО21, изъятые в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ № вернуть ФИО21, как законному владельцу.

Наркотическое средство, изъятое у ФИО17 №48 в виде смеси табака и масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,858 грамма, приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, находящееся на хранении в камеру вещественных доказательств 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить (№

В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ при обыске в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> изъяты денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> впоследствии на которые наложен арест и деньги в указанной сумме переданы на хранение в ЦФО УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ). Поскольку в ходе судебного разбирательства стороной обвинения не представлено доказательств того, что указанные денежные средства получены преступным путем, суд считает необходимым отменить арест, наложенный на денежные средства ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей №) и вернуть указанные денежные средства Мухамеджанову Аббосу, перечислив указанную сумму по ходатайству ФИО21 на банковский счет его брата ФИО38,зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, счет 

<

данные изъяты> адрес подразделения: 

<

адрес>, 1 мкр., 

<

адрес>А, пом. 1 №, 

<

данные изъяты> счет №

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

М. А. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,858 грамм ФИО17 №48), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 4,921 грамм ФИО17 №34), п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 3,903 грамма ФИО8) и назначить ему наказание: 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 0,858 грамм ФИО17 №48), с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы,

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства массой 4, 921 грамм ФИО17 №34), с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (сбыт наркотических средств массой 3,903 грамма ФИО8), с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 6 лет 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить Мухамеджанову Аббосу наказание в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО21 под стражей в период предварительного расследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также срок содержания под стражей в период судебного разбирательства с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: сведения по банковским счетам ФИО1 № хранить при уголовном деле, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО21, изъятые в ходе обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (№) вернуть ФИО21, как законному владельцу.

Наркотическое средство, изъятое у ФИО17 №48 в виде смеси табака и масла каннабиса (гашишное масло) массой 0,858 грамма, приобщенное к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, находящееся на хранении в камере вещественных доказательств 

<

данные изъяты> УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), уничтожить №

Арест, наложенный на денежные средства, изъятые в ходе обыске в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> сумме 

<

данные изъяты> рублей, переданные на хранение в ЦФО УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), отменить. Указанную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей вернуть Мухамеджанову Аббосу, как законному владельцу, перечислив данную сумму на банковский счет брата Мухамеджанова Аббоса- ФИО38, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, счет 

<

данные изъяты>» адрес подразделения: 

<

адрес> №, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. Осужденный вправе знакомиться с материалами уголовного дела, заявив об этом ходатайство в течение срока апелляционного обжалования, а также в течение трех суток со дня провозглашения приговора вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, подавать на них замечания в порядке ст. 260 УПК РФ.

Председательствующий: Ю.В. Рудевич